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ЛИСТА НА КРАТЕНКИ 
 

ААВМУ Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги 

АВРСМ Агенција за вработување на Република Северна Македонија 

АЕК  Агенција за електронски комуникации 

АКВО  Агенција за квалитет во високото образование 
АППРМ Агенција за поддршка на претприемништвото на Република Северна Македонија 

АМС  Агенција за млади и спорт 

АФПЗРР Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој 

БРО  Биро за развој на образованието  

ГО  Граѓанска организација 

ГС  Генерален Секретаријат 

ДЗР  Државен завод за ревизија 

ДЗС  Државен завод за статистика 

ДИК   Државна изборна комисија 

ДПИ  Државен просветен инспекторат 

ЕЛС  Единици на локална самоуправа  

ЗЕЛС  Здружение на единици на локална самоуправа  

ЗМУМП Закон за младинско учество и младински политики 

ЗСЗД  Закон за спречување и заштита од дискриминација 

ЗСО  Закон за средно образование 

ИЈЗ  Институт за јавно здравје  

ИСМК Институт за судска медицина и криминалистика 

КСЗД  Комисија за спречување и заштита од дискриминација 
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МВР  Министерство за внатрешни работи 

МЕ  Министерство за економија 

МЖСПП Министерство за животна средина и просторно планирање 

МЗШВ Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

МИОА Министерство за информатичко општество и администрација  

МК  Министерство за култура 

МЛС  Министерство за локална самоуправа 

МНР  Министерство за надворешни работи 

МЗ  Министерство за здравство 

МП  Министерство за правда 

МОН  Министерство за образование и наука 

МО  Министерство за одбрана 

МТВ  Министерство за транспорт и врски 

МТСП  Министерство за труд и социјална политика 

МФ  Министерство за финансии 

НАЕОПМ Национална агенција за европски образовни програми и мобилност 

РСМ   Република Северна Македонија    

СЕММ Совет за етика во медиумите на Македонија  

СЕП  Секретаријат за европски прашања 

СЗО  Светска здравствена организација 

ФЗО  Фонд за здравствено осигурување 

ФИТР  Фонд за иновации и технолошки развој 

ЦСР  Центар за социјални работа 

ЦСОО  Центар за стручно образование и обука 
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УКИМ  Универзитет „Св. Кирил и Методиј" 

УЈП  Управа за јавни приходи 
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1. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЛАДИНСКО УЧЕСТВО 
 

Посебна цел 1.1: Зајакнато влијание на младите во сите процеси на донесување одлуки на локално и национално ниво врз основа на 
соодветна правна рамка 

Мерка 1.1.1: Обезбедување на доследно, ефективно и ефикасно спроведување на Законот за младинско учество и младински политики, 
зајакнувајќи го надзорот врз неговата примена. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување  
 

Индикатори  
(краткорочни 
резултати) 

Финансиски 
импликации 

1.1.1.1 Креирање на сеопфатна анализа на 
примена и ефектите на Законот за 
младинско учество и младински 
политики  

Водечка институција 
АМС  
 
Вклучени институции 
 ГОи, меѓународни 
организации 

Септември – 
декември 2023  

Развиени и 
презентирани 
конкретни препораки за 
сите поглавја во 
ЗМУМП, со посебен 
осврт на посебните 
потреби на жените и 
мажите, вклученоста во 
процесите на 
донесување на одлуки 
како и пристапот до и 
придобивките од 
ресурсите и политиките 
за жените и мажите, 
девојчињата и 
момчињата 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: сет на 
јасни препораки 

Тип на ресурси: 
Експерти 
 
Износ на средства:  
150.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

1.1.1.2
. 

Подготовка на измени и 
дополнувања на  Законот за 
младинско учество и младински 
политики врз база на докази 
(воведување на механизми за 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 

јануари – април 
2024  

Број на младински 
претставници (ж/м) 
консултирани во 
процесот 
 

Нема финансиски 
импликации 
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имплементација, субјекти на надзор, 
мерки за одговорност) 

релевантни министерства, 
ЗЕЛС, ГОи, меѓународни 
организации 

Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 100 (со 
обезбеден родов 
баланс и учество на 
млади од ранливи 
категории) 
 
Предлог текстот на 
измени и дополнувања 
на ЗМУМП е усвоен  
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

1.1.1.3
. 

Развивање на алатка за мониторинг 
на примена на ЗМУМП  

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
ГС на Влада на РСМ, ЗЕЛС 
 

Април - мај 2024  Креираната алатка за 
мониторинг која 
содржи и родово-
сензитивни индикатори 
за следење е усвоена 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Експерти за 
подготовка на 
алатка 
 
Износ на средства:  
120.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

Мерка 1.1.5: Зајакнување на капацитетите на институциите на локално и национално ниво за примена на модели за младинско учество, со 
фокус на службениците за млади, како и воспоставување на редовна меѓуинституционална координација и ефективна комуникација со 
млади.  

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.1.5.1  Регионална конференција за 
вмрежување на претставници на 
Совети на единиците на локалната 
самоуправа на ниво на Западен 
Балкан 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
ЕЛС, Меѓународна 
заедница 

Октомври – 
Ноември 2023 

Број на учесници на 
регионална 
конференција (ж/м) 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 80 

Тип на ресурси: 
Експерти за 
подготовка на 
алатка 
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 МКД 
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Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

1.1.5.2 Организирање работилници со 
претставници на Совети на единиците 
на локалната самоуправа за 
сензибилизирање на младинските 
прашања, младинското учество и 
младинските политики со посебен 
осврт на специфичните потреби и 
можностите на младите жени и 
мажи, 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
ЗЕЛС, ГОи, меѓународни 
организации  

јануари - 
декември 2024  
јануари – јуни 
2025 

Број на Совети на ЕЛС 
вклучени во обука  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 40 
 
Број на обучени 
членови на Совет на 
ЕЛС за младински 
прашања 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 200 
 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, патни 
трошоци, 
сместување 
/работни 
простории, храна и 
освежување, 
превод 
 
Износ на средства:  
2.000.000,00 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

1.1.5.3  Подготовка на подзаконски акт за 
уредување на положбата на 
службениците за млади (делокруг на 
работа, компетенции на службеници, 
принципи на работа итн.) 

Водечка институција  
АМС  
 
Вклучени институции 
Влада на РСМ  

март - април 2024 
година 

Подзаконски акт кој ја 
дефинира положбата на 
службениците за млади 
е усвоен 
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

1.1.5.3 Континуирана обука на службениците 
за млади преку понуда на годишен 
каталог на обуки, вклучувајќи обуки 
за родова интеграција и родово-
одговорно буџетирање, вклучување 
на маргинализирани и исклучени 
заедници, младинско буџетирање  
 

Водечка институција АМС 
 
Вклучени институции 
ГС на Влада, ЗЕЛС, ГОи, 
меѓународни организации 
 

јануари 2024 - 
декември 2025  

% на службеници за 
млади кои учествувале 
на најмалку една обука 
(назначени се 121 
службеник за млади на 
национално и локално 
ниво). 
 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, 
сместување, храна 
и освежување, 
превод, патни 
трошоци, работни 
материјали 
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Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 80 % 

Износ на средства:  
5.000.000,00 (за две 
години) 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори, Буџет на 
РСМ (АМС) 

Мерка 1.1.9: Унапредување на правната рамка за волонтирање и обезбедување на валидација на волонтерството.  

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.1.9.1 Подготовка и поднесување на измени 
и дополнувања на Законот за 
волонтерство, вклучувајќи го 
родовиот аспект  
 
 

Водечка институција 
МТСП 
 
 

март - јуни 2024 
година  

Број на млади вклучени 
во процес на 
подготовка на предлог 
измени и дополнувања 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 50 (?) 
 
Предлог измени и 
дополнувања се 
доставени и усвоени  
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

1.1.9.2 Креирање и примена на алатка за 
мерење на волонтерски ангажман и 
надградување на истиот 

Водечка институција 
МТСП 
 
 

јуни 2024 - 
декември 2025 
година 

Број на волонтери со 
јасно дефиниран 
волонтерски ангажман 
врз основа на алатката 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 800 (50 
по регион) 

Тип на ресурси: 
Експерти за развој 
на алатка 
 
Износ на средства:  
200.000,00 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ  
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1.1.9.3  Креирање на сеопфатна анализа со 
вклучен интерсекционален пристап 
за динамиката и ефектите од 
имплементација од Стратегијата за 
развој на волонтерството 2021-2025 
година 

Водечка институција 
МТСП 
 
 

август – октомври 
2025 

Креираната анализа со 
вклучен 
интерсекционален 
пристап претставува 
основа за креирање на 
нова стратегија за 
волонтерство 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Експерти, патни 
трошоци, храна и 
освежување 
 
Износ на средства:  
250.000,00 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

Мерка 1.1.10: Континуирано зголемување на ресурсите и капацитетите на Агенцијата за млади и спорт за планирање и спроведување на 
младински програми и истражувачки активности, со фокус на јакнење на Секторот млади. 

1.1.10.
1 

Зголемување на број на вработени во 
секторот за млади во рамки на 
Агенцијата за млади и спорт. 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
Влада на РСМ, МФ 
 

јануари 2024 – 
декември 2025 

Број на вработени во 
сектор млади во АМС 
 
Почетна вредност: 7 (2 
жена и 5 мажи) 
Крајна вредност: 12 (6 
мажи и 6 жени) 
 
  

Тип на ресурси: 
Плати за вработени 
во јавен сектор, 
опрема 
 
Износ на средства:  
8.000.000,00 МКД 
(за две години) 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

1.1.10.
2 

Одржување редовни работни 
состаноци на советодавното тело за 
млади на директорот на Агенцијата за 
млади и спорт врз основа на 
Деловник за работа 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
 

септември 2023 - 
декември 2025 
година 

Број на состаноци на 
годишно ниво 
 
Почетна вредност: 
телото е 
нефункционално 
Крајна вредност: 4 

Тип на ресурси: 
Патни трошоци, 
храна и 
освежување 
 
Износ на средства:  
150.000,00 МКД на 
годишно ниво за 
поддршка во 
логистичко 
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функционирање на 
телото 
 
Извор на средства: 
Извор: Буџет на 
РСМ, меѓународен  
донатор 

1.1.10.
3 

Измена на систематизација за 
воспоставување на ново одделение 
за истражување за младински 
прашања 
 
 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
ГС на Влада, ДЗС 
 

Јануари - јуни 
2024  

Измените на 
систематизација на АМС 
се усвоени од ГС на 
Влада и вклучуваат 
одделение за 
истражување при АМС.  
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

1.1.10.
4 

Воспоставување на одделение за 
истражување во Агенцијата за млади 
и спорт, вклучувајќи стратешки 
партнерства со форми на младинско 
организирање склучени согласно 
строго дефинирани критериуми и 
постапка (екипирање, креирање на 
годишна програма, дефинирање на 
теми за истражување: 1-2 теми 
годишно) 
 
 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
ГС на Влада, ДЗС, 
Универзитети, 
Меѓународни организации 
 

јули 2024 – 
декември 2025 

Број на подготвени 
истражувања на 
Истражувачкиот центар  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 2 

Тип на ресурси: 
Човечки ресурси / 
истражувачи, 
софтвер 
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

Мерка 1.1.12: Поголема застапеност на млади кандидати на листите на политичките партии на парламентарните и локалните избори и 
зголемена видливост и поддршка на младите кандидати за време на изборните кампањи, но и по нивното стапување на функција. 

1.1.12.
1  

Креирање на длабинска анализа за 
младинска вклученост и учество во 
рамки на политичките партии, со 
посебен фокус на родовата 
компонента 

Водечка институција  
ДИК 
 
Вклучени институции 

Јуни  - септември 
2024  

Број на млади членови 
(ж/м)  на политички 
партии при што бројот 
на испитаници по пол 
одговара на бројот на 

Тип на ресурси: 
Експерти 
 
Износ на средства:  
150.000,00 МКД 
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Политички партии, 
меѓународни организации 
 

жители по пол по 
последен попис 
(испитаници на 
истражување) 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 2000 

 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

1.1.12.
2 

Кампања за поголемо вклучување на 
млади како политички претставници 
на народот (повисоки позиции на 
изборни листи), со фокус на поголема 
вклученост на млади жени и девојки. 

Водечка институција  
ДИК 
 
Вклучени институции 
Политички партии, ГОи, 
Меѓународни организации 
 

април - 
септември 2024 
година 

% на политички партии 
вклучени во кампањата 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 100 % 

Тип на ресурси: 
Експерти за 
комуникациска 
стратегија, 
комуникациски 
трошоци, јавни 
настани 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД  
 
Извор на средства:  
Меѓународен 
донатор 

1.1.12.
3  

Кампања за намалување на 
сексистички говор и родови 
стереотипи за кандидати за избори 
(претседателски, парламентарни, 
локални)  

Водечка институција  
ДИК 
 
Вклучени институции 
 

јануари 2024 - 
декември 2025 

Број на региони 
опфатени со кампањата 
(еднакво распределена 
по возраст и род). 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 8 
 
Изготвен етички кодекс 
за примерно обраќање 
во јавност  
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Експерти за 
комуникациска 
стратегија, 
комуникациски 
трошоци, јавни 
настани 
 
Износ на средства:  
360.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
меѓународни 
донатори 
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Мерка 1.1.16: Зајакнување на институционалниот фокус кон младите преку воведување на Министерство за млади врз основа на 
функционална анализа и адекватна реорганизација на државната управа. 

1.1.16.
1 

Воспоставување и одржување на 
регионално вмрежување и размена 
на искуство со држави каде постои 
Министерство за млади 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
Влада на ГС, Меѓународни 
организации 
 

јануари - 
декември 2024 
година 

Број на држави каде се 
направени посети за 
размена на искуство 
 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 2 

Тип на ресурси: 
Патни трошоци, 
сместување, 
дневници 
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународен 
донатор 

Посебна цел 1.2: Зголемено учество на младите во процесите на донесување одлуки во рамки на образовните установи во насока на 
развивање и примена на модерни и напредни образовни политики по мерка на младите 

Мерка 1.2.1: Гарантирање и унапредување на средношколското и студентското учество во законската рамка која го регулира средното и 
високото образование, вклучувајќи редовно следење и корективни мерки 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.2.1.1  Воведување на учеството и 
организирање на учениците во 
Законот за средно образование  

Водечка институција  
МОН 
 
Вклучени институции 
БРО, ДПИ, ГОи, 
меѓународни организации 
 

Септември 2024 – 
декември 2024 

Новиот Закон за средно 
образование го содржи 
правото на учество и 
организирање на 
учениците 
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

1.2.1.2  Креирање на е-водич за родова 
еднаквост во рамки на студентското и 
средношколското организирање  

Водечка институција  
КСЗД 
 
Вклучени институции 
МОН, БРО, ГОи 

 во рок од 6 
месеци по 
донесување на 
ЗСО (2025) 

Креиран е е-водич за 
родова еднаквост во 
рамки на студентското и 
средношколското 
организирање, преку 

Тип на ресурси: 
Експерти, дизајн, 
превод, лектура  
 
Износ на средства:  
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 широко консултативна 
постапка со засегнати 
чинители. 
 
Почетна вредност: не  
Крајна вредност: да 

250.000,00 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори  

1.2.1.3 Спроведување и мониторинг на 
обврските за средношколско 
организирање согласно позитивните 
законски решенија (ЗСО откако е 
усвоен) 

Водечка институција  
МОН 
 
Вклучени институции 
ДПИ, БРО, ЦСОО 
 

септември 2025 – 
декември 2025 
 
 

% на средни училишта 
кои се вклучени во 
мониторинг на примена 
на Законот 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 70 % 
 
Број на надзорни 
расправи за примена на 
Законот за средно 
образование 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 1 
 
% на средни училишта  
во РСМ кои имаат 
демократски и законски 
избрани тела на 
средношколско 
организирање 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 50 % 

Нема финансиски 
импликации 

Мерка 1.2.4: Континуирано јакнење на компетенциите на членовите на младинските претставничките тела во средните училишта и високо 
образовните установи за ефективно влијание во процесите на одлучување. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 
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1.2.4.1 Oбука за зајакнување на 
компетенциите на членови на 
претставнички тела во средно 
образование која ќе вклучува и 
институционални механизми за 
заштита од дискриминација 

Водечка институција  
БРО 
 
Вклучени институции 
МОН, ГОи, меѓународни 
организации 
 

септември 2023 
година - 
декември 2025 
година 
(Континуирано) 

Број на опфатени 
ученици (ж/м) на  
годишно ниво 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 650 
(најмалку 5 лица по 
училиште со обезбеден 
родов баланс) 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, храна и 
освежување, 
работни 
материјали, превод 
 
Износ на средства:  
500.000,00 
(2024: 250000 
2025: 250000) 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

1.2.4.2 Oбука за зајакнување на 
компетенции на членови на 
претставнички тела во високото 
образование која ќе вклучува и 
институционални механизми за 
заштита од дискриминација 

Водечка институција  
Универзитети 
 
Вклучени институции 
МОН, Студентски сојузи  
 

октомври 2023 
години - 
декември 2024 
години 

% на државни 
универзитет вклучени 
во обуките 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 100 % 
(7 универзитети) 
 
Број на приватни 
факултети вклучени во 
обуки  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 21 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, 
сместување, храна 
и освежување, 
превод, работни 
материјали 
 
Износ на средства:  
4.000.000,00 МКД 
на годишно ниво  
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

1.2.4.3  Креирање на Водич за ученичко 
учество во средните училишта - 
развивање и примена на програми за 
јакнење на средношколски форми на 
организирање кој ќе вклучува и 

Водечка институција  
БРО 
 
Вклучени институции 
МОН, ДПИ, ГОи 

Во рок од 6 
месеци од 
донесување на 
ЗСО (2025) 

Креиран и усвоен Водич 
за ученичко учество во 
средните училишта во 
консултација со сите 
релевантни чинители. 

Тип на ресурси: 
Експерти, дизајн, 
превод, лектура, 
печатење, 
дистрибуција  
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алатки за праведно и правично 
вклучување на сите ученици (пристап 
базиран на човекови права) 

 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

 
Износ на средства:  
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

Мерка 1.2.7: Континуирано јакнење на компетенциите на наставниот кадар и членовите на органите на управување во средните училишта и 
високо образовните установи за поддршка на младинското организирање и учество на младите во процесите на одлучување. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.2.7.1  Организирање на обуки наменети за 
наставен кадар и менаџмент во 
средните училишта за поттикнување 
младинско организирање и учество, 
врз основа на Каталог на обуки кои ќе 
вклучат и обуки за родова еднаквост 
и недискриминација 

Водечка институција  
БРО 
 
Вклучени институции 
МОН, ЦСОО, ДПИ, Средни 
училишта 
 

септември 2024 
година - јуни 
2025 година 

Број на наставен кадар 
(ж/м)  опфатен со 
обуките по училиште 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 5 
(околу 650 вкупно со 
обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, храна и 
освежување, 
превод, работни 
материјали, патни 
трошоци 
 
Износ на средства:  
4.800.000,00 МКД  
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

1.2.7.2  Утврдување на дополнителен 
критериум за избор на членовите на 
органите на управување во средните 
училишта од редот на учениците кој 
предвидува задолжително 
завршување на обуки за сет на 
вештини и знаења за поттикнување 
на младинско учество и 
организирање и родова еднаквост и 
превенција од дискриминација 

Водечка институција  
МОН 
 
Вклучени институции 
БРО, ДИЦ 
 
 

јануари - јуни 
2024 година 

Направени се 
интервенции во 
релевантната 
норматива за 
утврдување на 
критериумите. 
 
Почетна вредност:  
Крајна вредност: 

Нема финансиски 
импликации 
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Посебна цел 1.3: Подобрена вклученост и влијание на младите луѓе врз развивањето и спроведувањето на политики за заштита на животната 
средина 

Мерка 1.3.4: Зајакнување на содржината за заштита на животната средина во наставните програми во основното, средното и високо 
образование, поттикнувајќи зелен младински активизам. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.3.4.1 Ревидирање на наставните програми 
и внесување на зелена компонента во 
средно образование врз основа на 
договорот од Париз, Архуската 
Конвенција, Агенда 2030 и 
резолуцијата на ООН од 2022 за чиста 
и здрава животна средина 

Водечка институција  
БРО 
 
Вклучени институции 
ЦСОО, МОН 

Февруари -  
декември 2025  

Број на наставни 
програми кои вградиле 
зелена компонента 
 
Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
експерти 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД  
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори  
 

1.3.4.2  Развивање и спроведување на Насоки 
за воннаставни активности во 
средното образование за 
поттикнување на зелени волонтерски 
активности и јакнење на свеста кај 
младите согласно договорот од 
Париз, Архуската Конвенција, Агенда 
2030 и резолуцијата на ООН од 2022 
за чиста и здрава животна средина 

Водечка институција  
БРО 
 
Вклучени институции 
Средни училишта, ЕЛС, 
МЖСПП, НАЕОПМ, ГОи 
 

Февруари 2024 -  
декември 2025  

Насоки за воннаставни 
активности за 
поттикнување зелени 
волонтерски активнсоти 
се усвоени и 
дисеминирани до 
средните училишта 
 
Почетна вредност: не  
Крајна вредност: да  
 
% на средни училишта 
кои вклучиле најмалку 2 
активности за 
поттикнување на зелени 
волонтерски активности 
 

Нема финансиски 
импликации  
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Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: 70 % 
(до крајот на 2025) 

1.3.4.3 Формирање на Национален центар за 
истражување за климатски промени и 
зелени политики во рамки на високо 
образование врз основа на договорот 
од Париз, Архуската Конвенција, 
Агенда 2030 и резолуцијата на ООН 
од 2022 за чиста и здрава животна 
средина 

Водечка институција 
МЖСПП 
 
Вклучени институции 
МИОА, МФ, Универзитети 
 

јануари - 
декември 2024 
година 

Воспоставен е центарот 
за истражување со јасни 
процедури и правила на 
работа за научно-
истражувачка дејност. 
 
Почетна вредност: не  
Крајна вредност: да 
 
Број на вработени во 
Центарот за 
истражување 
 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: да се 
утврди 
 

Тип на ресурси: 
Плати за 
вработени, обука, 
опрема 
 
Износ на средства:  
3.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународен 
донатор 

1.3.4.4 Обука за јакнење на капацитетите на 
БРО и ЦСОО за креирање на 
програми кои имаат зелена 
компонента врз основа на договорот 
од Париз, Архуската Конвенција, 
Агенда 2030 и резолуцијата на ООН 
од 2022 за чиста и здрава животна 
средина 

Водечка институција  
БРО 
 
Вклучени институции 
ЦСОО 
 
 

јануари - март 
2024 година 

% на вработени лица 
(ж/м)  во БРО и ЦСОО 
обучени за зелено 
програмирање 
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди) 
Крајна вредност: 100 % 
(со обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Обука, опрема 
 
Износ на средства:  
500.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународен 
донатор 

Мерка 1.3.5: Поттикнување на волонтерски активности за заштита на животната средина, вклучувајќи вреднување на волонтерскиот 
ангажман. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 
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1.3.5.1 Организирање на младинска 
национална конференција за 
поттикнување на волонтерски 
активности за заштита на животна 
средина врз основа на договорот од 
Париз, Архуската Конвенција, Агенда 
2030 и резолуцијата на ООН од 2022 
за чиста и здрава животна средина 

Водечка институција 
МЖСПП  
 
 
Вклучени институции 
МТСП, МОН, ГОи, средни 
училишта 
 

септември -  
декември секоја 
година 

Број на млади кои 
учествуваат на 
национална 
конференција на 
годишно ниво. 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 500 (со 
обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Храна и 
освежување, 
простор, патни 
трошоци, работни 
материјали  
 
Износ на средства:  
1.200.000,00 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународен 
донатор 

1.3.5.2 Спроведување на кампањи кои ја 
посочуваат важноста на придонесот 
на волонтерските активности за 
заштита на животната средина врз 
основа на договорот од Париз, 
Архуската Конвенција, Агенда 2030 и 
резолуцијата на ООН од 2022 за чиста 
и здрава животна средина 

Водечка институција 
МЖСПП  
 
Вклучени институции 
 

Тековно секоја 
година 

% на опфат на млади 
(ж/м) на возраст од 15 – 
29 години со кампањата 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 30 % 
(со обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Експерти за 
комуникациска 
стратегија, ПР 
компанија 
 
Износ на средства:  
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународен 
донатор 

Посебна цел 1.4: Зајакнат младински активизам во рамки на дигиталниот простор 

Мерка 1.4.2: Унапредување на дигиталната писменост (вештини за информатичка технологија и примена на дигитални алатки) на 
службениците во локалните и националните институции, со фокус на службеници за млади, за поддршка на дигитално младинско учество и 
дигитална  комуникација со млади. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 
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1.4.2.1  Едукации и обука на службеници за 
млади за јакнење на нивните 
дигитални компетенции (дел од 
Каталог на обуки за службеници за 
млади) 

Водечка институција  
МЛС 
 
Вклучени институции 
АМС 
 

јануари - 
декември 2024 
година 

% на службеници (ж/м) 
за млади (национални и  
локални) обучени за 
примена на дигитални 
алатки  
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди) 
Крајна вредност: 80% 
(со обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, храна, 
сместување, 
превод, работни 
материјали, патни 
трошоци 
 
Износ на средства:  
1.200,000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународен 
донатор 

Мерка 1.4.3: Промоција и унапредување на постоечки функционални дигитални алатки за младинско учество и поттикнување на младите за 
нивна примена, вклучувајќи и практика на редовна повратна информација, користејќи ги придобивките на вештачката интелигенција. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.4.3.1  Ревидирање на наставните програми 
и воведување на дигиталната 
писменост како компонента од истите 

Водечка институција  
БРО 
 
Вклучени институции 
ЦСОО, ДПИ 
 

јануари - 
декември 2025 
 
 

Број (или %) на наставни 
програми кои 
инкорпорираат 
дигитална писменост 
како компонента во 
релевантните 
предмети. 
 
Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Експерти 
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународен 
донатор 

1.4.3.2 Спроведување кампања за промоција 
на дигитално младинско учество на 
национално ниво 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
ГОи 

јануари - март 
2024 година 

Кампањата е креирана 
и спроведена онлајн. 
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
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Посебна цел 1.5: Зајакнати и одржливи капацитети на младинскиот сектор како партнер на институциите при креирањето политики кон 
подобар квалитет на живот на младите 

Мерка 1.5.2: Воспоставување одржлив систем на буџетско (годишно) финансирање на активности поврзани со млади согласно Законот за 
младинско учество и младински политики, обезбедувајќи подеднаква регионална покриеност и зголемен фокус на младите во руралните 
области. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.5.2.1 Ревидирање на Правилник за 
финансиска поддршка на форми на 
младинско организирање, 
обезбедувајќи рамномерен родово-
сензитивен младински развој, 
вклучувајќи ги следните финансиски 
инструменти: 
1) Грантова шема за поддршка на 
проекти  
2) Институционална поддршка преку 
финансирање на Годишни Програми  
3) Ко-финансирање на проекти за 
млади поддржани од меѓународни 
фондации 
 

Водечка институција  
АМС 
 
Вклучени институции 
ГС на Влада  
 

Септември – 
декември 2023  
Јануари – 
декември 2024 

Број на финансиски 
инструменти вклучени 
во ревидираниот 
правилник за 
финансиска поддршка 
на АМС 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 3  

Нема финансиски 
импликации  

1.5.2.2 Спроведување на Грантова шема за 
поддршка на проекти, која вклучува 
унапреден процес на аплицирање 
вклучувајќи родова анализа, 
селекција и мониторинг на 
спроведувањето на проектите 

Водечка институција  
АМС 
  

Јануари – 
декември 2024 
 
Јануари – 
декември 2025 

Број на доделени 
грантови на годишно 
ниво врз основа на 
ревидиран процес за 
евалуација и селекција  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 10 

Тип на ресурси: 
Финансиски 
средства (грантови) 
 
Износ на средства:  
12.000.000,00 МКД 
(600.000,00 по 
грант) 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

1.5.2.3  Спроведување на програма за 
доделување на институционална 

Водечка институција  
АМС 

Јануари – 
декември 2024 

Број на доделени 
грантови за 

Тип на ресурси: 
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поддршка на форми на младинско 
организирање преку финансирање на 
Годишни Програми врз основа на 
јасни критериуми  

 
 
 
 

 
Јануари – 
декември 2025 

институционална 
поддршка на годишно 
ниво 
 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 4 

Финансиски 
средства (грантови) 
 
Износ на средства:  
12.000.000,00 МКД 
(1.500.000,00 по 
грант - просечно) 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

1.5.2.4  Спроведување на програма за ко-
финансирање на проекти за млади 
поддржани од меѓународни 
фондации, врз основа на јасни 
критериуми 

Водечка институција  
АМС 

Јануари  – 
декември 2025 

Број на кофинансирани 
проекти на годишно 
ниво 
 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 3 

Тип на ресурси: 
Фонд на средства 
 
Износ на средства:  
900.000,00 МКД (по 
најмногу 
300.000,00 по 
проект) 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

1.5.2.5 Воведување на буџетска програма за 
млади во рамки на буџетскиот 
циркулар 

Водечка институција  
МФ 
 
Вклучени институции 
АМС, ГС на Влада 
 

септември 2023 - 
март 2024 година 

Ревидиран е буџетскиот 
циркулар и постапката 
за буџетирање во рамки 
на државниот апарат. 
 
Почетна вредност: не  
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

Мерка 1.5.5: Континуирано јакнење на капацитетите на младинските организации за подобрување на својата самоодржливост како и 
поттикнување на формирање на нови младински организации и нивна поддршка, со фокус на помалку развиените региони и области кои 
таргетираат младите со помалку можности. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

1.5.5.1 Спроведување на (4) обуки за 
диверзификација на извори на 

Водечка институција  
АМС 

Јануари 2024 – 
мај 2025 

Број на организации 
обучени за прибирање 

Тип на ресурси: 
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финансирање на формите на 
младинско организирање и 
континуирана поддршка преку 
менторство за воведување услуги 

 
Вклучени институции 
ГОи, меѓународни 
организации 
 
 

диверзифицирани 
фондови вклучитено и 
фондови за еднакви 
можности и заштита од 
дискриминација 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 60 

Обучувачи, 
сместување, храна, 
работни 
материјали, 
превод, патни 
трошоци, ментори 
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
организации 
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2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЛАДИНСКО ИНФОРМИРАЊЕ 
 

Посебна цел 2.1: Зголемена свест на медиумите за младинско информирање и поттикнати и поддржани млади за учество во веќе постоечки 
медиумски содржини и креирање на нови 

Мерка 2.1.4: Зголемување на свеста и градење на капацитети на јавниот радиодифузен сервис за афирмација на младинските прашања.  

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување  
 

Индикатори  
(краткорочни 
резултати) 

Финансиски 
импликации 
 

2.1.4.1 Организирање на (4) обуки за 
младински прашања наменети за 
вработените во јавниот аудио и 
аудиовизуелен сервис  

Водечка институција 
ААВМУ 
 
Вклучена институција 
АМС  
 

Јануари 2024 – 
Декември 2024 

број на обучени 
вработени во јавен 
сервис (ж/м) 
 
Почетна вредност: Да 
се дефинира  
 
Крајна вредност: 
најмалку 30 % ( да се 
финализира по 
утврдување на ПВ) (со 
обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
обучувачи и 
храна/пијалоци 
 
Износ на средства: 
80.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

Мерка 2.1.5: Зајакнување на капацитетите на новинарите и младите медиумските работници за вклучување и креирање на медиумски 
содржини за млади на јазиците на помалите етнички заедници 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.1.5.1 Креирање на онлајн „Прирачник за 
сензитивно информирање на млади“ 
(со посебен фокус на млади од 
помалите етнички заедници)  

Водечка институција 
ААВМУ 
 
Вклучена институција 
АМС  
 

Јануари 2024 –
Август 2024  

Број на медиумски 
работници до кои е 
доставен прирачникот 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 100 
вработени 

Тип на ресурси: 
Експерти, автори 
дизајн, превод 
 
Износ на средства:  
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
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Меѓународни 
донатори 

2.1.5.2 Одржување на (4) обуки на 
медиумските работници за примена 
на Прирачникот за сензитивно 
информирање на млади  

Водечка институција 
ААВМУ 
 
Вклучена институција 
АМС  
 

Јануари 2024 – 
Декември 2025 

% на медиумски 
работници кои изјавиле 
дека го применуваат 
прирачникот при 
информирањето на 
јавноста 
 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 60% 
(60 лица) 

Тип на ресурси: 
обучувачи и 
храна/пијалоци 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
 Меѓународни 
донатори 

Посебна цел 2.2: Млади оспособени со знаења и вештини за медиумска и дигитална писменост кои препознаваат дезинформации и ги 
артикулираат сопствените интереси и ставови како активни граѓани во општеството со развиена критичка свест 

Мерка 2.2.1: Синхронизација на законодавството, стратегиите и плановите во образовниот систем за развој на медиумската и дигиталната 
писменост согласно со европските стандарди и политики во ова поле 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.2.1.1 Формирање на работна група со 
обезбеден родов баланс за 
вградување на европските стандарди 
за развој на медиумската и 
дигиталната писменост во 
законодавството, стратегиите и 
плановите во образовниот систем  

Водечка институција  
СЕП  
 
Вклучени институции 
МОН, МИОА, ГС на Влада 
на РСМ 

Јануари– Јуни 
2025 

Развиена листа на 
стандарди за 
истражување 
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

2.2.1.2 Подготовка на сеопфатна 
компаративна анализа со јасни 
препораки за усогласување и 
дополнување на законодавството, 
стратегиите и плановите во 
образовниот систем за развој на 
медиумската и дигиталната 
писменост  

Водечка институција  
СЕП  
 
Вклучени институции 
МОН, МИОА, ГС на Влада 
на РСМ 

Јули– Декември 
2025 

Број на стратешки / 
законски документи 
кои треба да се 
ревидираат   
 
Почетна вредност: Да се 
дефинира 
  
Крајна вредност: Да се 
дефинира 

Тип на ресурси: 
дневници за 
ангажирани 
експерти, дизајн 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
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 Меѓународни 
донатори 

2.2.1.3 Организирање консултативни 
регионални средби за размена на 
мислења и идеи со ГОи, младински 
организации и млади за дискутирање 
на вградување на медиумска и 
дигитална писменост 

Водечка институција  
СЕП  
 
Вклучени институции 
МОН, ЦОВ, ЦСОО, МИОА, 
ГС на Влада на РСМ  

Јануари 2025 – 
Јуни 2025 

Број на лица (ж/м) кои 
учествувале на 
регионални средби  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 240 (со 
обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Патни трошоци, 
изнајмување на 
простор, 
модератори, храна 
и освежување 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД  
 
Извор на средства:  
 Меѓународни 
донатори 

2.2.1.4 Креирање на специфични мерки и 
решенија за стратешки документи врз 
основа на препораките и 
консултативниот процес 
 
 

Водечка институција  
СЕП  

Јули 2025 – 
Декември 2025 

Број на стратешки 
документи кои 
вградиле мерки за 
медиумска и дигитална 
писменост 
 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 1 
(Нова Стратегија за 
сеопфатно 
образование) 

Тип на ресурси: 
надворешни 
правни експерти 
 
Износ на средства:  
500.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

Мерка 2.2.2: Зголемување на јавната свест за препознавање на дезинформации, подобрување на медиумската писменост и зајакнување на 
критичкото мислење кај младите 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.2.2.1 Воспоставување стратешко 
партнерство помеѓу младински 
организации и АМС за поддршка на 
дебатна програма за развивање на 
критичко размислување кај младите 

Водечка институција  
АМС  
 
Вклучени институции 

Јануари 2024 –  
Декември 2025 

Број на млади членови 
во дебатна програма 
(ж/м) 
 

Тип на ресурси: 
Персонал 
 
Износ на средства:  
2.000.000,00 МКД 
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за различни теми (интегритет, 
општествено делување, демократски 
процеси, иницијативност, родови 
прашања, дискриминација) 

Форми на младинско 
организирање 

Почетна вредност: да се 
утврди 
 
Крајна вредност: 400 
млади (50 по регион, со 
обезбеден родов 
баланс) 

 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ,  
Меѓународни 
донатори 

Мерка 2.2.3: Воспоставување на механизми за финансиска поддршка на проекти во партнерство со формите на младинско организирање 
поврзани со медиумска и дигитална писменост за препознавање на дезинформации. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.2.3.1 Вградување на медиумска и 
дигитална писменост за 
препознавање на дезинформации 
како приоритет за финансирање во 
програмата за финансиска поддршка 
на АМС / Влада на РСМ  

Водечка институција  
АМС   
 
Вклучени институции 
ГС на Влада  

Јануари 2024 – 
Декември 2025 

% од доделените 
грантови кои опфаќаат 
дигитална и медиумска 
писменост и 
препознавање на 
дезинформација 
вклучително и родово-
базирани 
дезинформации 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 20% 

Нема фискални 
импликации 

Мерка 2.2.4: Поддржување на програми за професионален развој и доедукација на наставниот кадар за примена на наставни содржини 
поврзани со медиумската и дигиталната писменост. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.2.4.1 Организирање на обуки за наставен 
кадар од средни училишта во 
согласност со препораките за 
едукација поврзани со европскиот 
стандард на дигитална и медиумска 
писменост  

Водечка институција 
БРО 
 
Вклучени институции 
МИОА  

јуни 2025 – 
Декември 2025 
(по донесување 
на ЗСО) 

Број на обучени 
професори (ж/м) за 
стандарди за дигитална 
и медиумска писменост 
 
Почетна вредност: 0  

Тип на ресурси: 
Обучувачи, храна и 
освежување, 
работни 
материјали, превод 
 
Износ на средства:  
800.000,00 МКД 
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Крајна вредност: 200 (со 
обезбеден родов 
баланс) 

 
Извор на средства: 
Меѓународни 
донатори 

Мерка 2.2.5: Мултиплицирање и афирмација на добри практики од постоечки проекти спроведувани од формите на младинско 
организирање и други професионални здруженија, со фокус на медиумска писменост. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.2.5.1 Развивање и промоција на е-брошура 
со добри практики за медиумска 
писменост на меѓународно ниво 

Водечка институција 
АМС 
 
Вклучени институции 
МИОА, МОН 

Јануари – мај 
2024 

Број на организации 
кои развиле и 
спроведиле активности 
за медиумска 
писменост  
 
Почетна вредност: да се 
утврди  
Крајна вредност: да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Експерти, трошоци 
за промоција, храна 
и освежување, 
изјајмување сала, 
превод 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

Посебна цел 2.3: Обезбеден пристап до национална информативна платформа која е препознаена од младите и призната од институциите 

Мерка 2.3.1: Обезбедување финансиска поддршка од институциите за воспоставување и функционирање на националната информативна 
платформа како простор каде ќе се споделуваат информации од институциите и формите на младинско организирање. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.3.1.1 Воспоставување на соработка со 
постоечки платформи за 
споделување на информации од 
интерес за младите (mladi.mk) 

Водечка институција 
МИОА  
 
Вклучени институции 
МФ, АМС 

Јануари 2024 – 
Декември 2025 

Број на институции кои 
објавуваат информации 
платформата  
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди) 
Крајна вредност: 20 
 
 

Тип на ресурси: 
одржување и 
надградба на 
платформата, 
администрирање 
на платформата, 
лица за 
прикачување на 
содржина 
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Број на објави креирани 
од страна на 
институциите на 
годишно ниво 
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди) 
Крајна вредност: 600 
(300 годишно) 

Износ на средства:  
2.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

2.3.1.2 Подготовка и лансирање на мобилна 
апликација за националната 
информативна платформа  

Водечка институција, 
МИОА   
 
Вклучени институции 
АМС 

Мај 2024 – 
февруари 2025 

Број на ученици и 
студенти (ж/м) 
корисници на 
мобилната апликација 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 20000 
(ж/м) 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изработка на 
апликација, 
виртуелен простор, 
администрирање  
 
Износ на средства:  
2.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Меѓународни 
донатори 

2.3.1.3 Редовно ажурирање на платформата 
со квалитетни, навремени и 
релевантни информации од интерес 
за младите 

Водечка институција, 
МИОА   
 
Вклучени институции 
АМС 

Февруари 2025 – 
Декември 2025  

Степен на задоволство 
на младите од квалитет 
и релевантност на 
информации (со 
вклучени родово 
разделени податоци) 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 50 % 

Нема фискални 
импликации 

Мерка 2.3.3: Надоградување, континуирано ажурирање и оптимизирање на постоечки веб страници, профили на социјални мрежи и други 
канали за информирање коишто ги користат институциите и нивно поврзување со националната информативна платформа. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 
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2.3.3.1 Унифицирање и модернизирање на 
веб страните на органите на 
државната управа со цел 
зголемување на пристапност кај 
младите 

Водечка институција, 
МИОА   
 

Јануари 2024 – 
Декември 2024 

% на посетители кои се 
задоволни од веб 
страните на 
институциите (таргет: 
80%, ж/м)  
 
Почетна вредност: / (да 
се утврди) 
Крајна вредност: 80 % 
(ж/м) 

Тип на ресурси: 
Веб дизајн, 
комуникациски 
експерти, софтвер 
за оптимизација 
 
Износ на средства:  
10.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

Мерка 2.3.4: Градење на капацитети на службеници за млади за креирање на информативни содржини за објавување на националната 
информативна платформа поврзани со нивната работата, можностите и новостите за млади од институцијата 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.3.4.1 Организирање на обуки за 
оспособување и градење на 
капацитети за креирање родово 
сензитивни информативни содржини 
за објавување на националната 
информативна платформа 

Водечка институција, 
МИОА   
 
Вклучени институции 
АМС 

Мај 2024 – 
Ноември 2024  

Број на институции 
обучени за креирање 
родово сензитивни 
информативни 
содржини  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 20 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, храна и 
освежување 
 
Износ на средства:  
100.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 
(Буџет на АМС, 
МИОА) 

Посебна цел 2.4: Подобрена комуникација помеѓу младите и надлежните институциите на локално и централно ниво со цел унапредување 
на младинското информирање 

Мерка 2.4.4: Зголемување на довербата помеѓу младите и институциите на локално и национално ниво 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

2.4.4.1 Организирање редовни 
координативни состаноци на 

Водечка институција  
АМС   

Јануари 2024 – 
Декември 2025 

Број на одржани 
информативно-

Нема финансиски 
импликации 
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службеници за млади со млади и 
младински претставници на 
национално и локално ниво со цел 
размена за размена на информации 
за подобрување на  комуникација и 
зголемување на довербата кај 
младите  
 
 

 
Вклучени институции 
ЗЕЛС, ЕЛС и Град Скопје 

координативни средби 
на годишно ниво од 
секој службеник за 
млади 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 4 
 
% на службеници за 
млади кои 
организирале најмалку 
4 средби на годишно 
ниво 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 70 % 
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3. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЛАДИНСКА РАБОТА 
 

Посебна цел 3.1: Младинската работа е формално, политички и општествено признаена и препознаена како клучен пристап за поддршка на 
автентичниот развој на младите 

Мерка 3.1.1.  Регулирање на младинската работа и начинот на нејзиното спроведување преку донесување соодветни законски и подзаконски 
акти и ревидирање на постоечките 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

3.1.1.
1 

Спроведување на консултативен 
процес со сите засегнати чинители за 
изготвување предлог текст за 
законско регулирање на младинската 
работа, вклучувајќи Национален 
меѓусекторски совет за младинска 
работа, Национални стандарди за 
квалитет на младинската работа и 
Национално портфолио на младински 
работници 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
засегнати институции и 
ГОи 

Септември 2023  - Број на консултативни 
средби со засегнати 
чинители 
 
Почетна состојба: 0  
Крајна вредност: 2 
 
- Број на консултирани 
засегнати институции и 
граѓанскиот 
организации 
 
Почетна состојба: 0  
Крајна вредност: 15 
 
- Предлог текст за 
законско регулирање 
на младинската работа 
подготвен во 
согласност со 
потребите на 
засегнатите чинители 
 
Почетна состојба: не  
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
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3.1.1.
2 

Дoставување на предлог текст за 
законско регулирање на младинската 
работа до Клубот за младински 
прашања и младински политики во 
Собранието на РСМ 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Клубот за младински 
прашања и младински 
политики во Собранието 
на РСМ 

Септември 2023 Доставен предлог текст 
за регулирање на 
младинската работа до 
Клубот за младински 
прашања и младински 
политики во 
Собранието на РСМ 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

3.1.1.
3 

Усвојување на измени и дополнувања 
на ЗМУМП, вклучувајќи ја 
младинската работа 

Водечка институција: АМС Септември-
декември 2023 

- Младинската работа е 
законски регулирана во 
согласност со предлог 
текстот изготвен преку 
консултативен процес и 
доставен од АМС 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

3.1.1.
4 

Донесување на подзаконски акти што 
произлегуваат од законското 
регулирање на младинската работа 
во Законот за младинско учество и 
младински политики или во друг 
Закон 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
други институции 
задолжени за донесување 
на подзаконски акти во 
согласност со Законскиот 
текст 

Јануари – 
декември 2024 

- Подзаконските акти се 
усвоени во согласност 
со одредбите од 
Законот 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да  

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
консултативен 
процес за 
подготвување на 
подзаконските акти 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

  



33 
 

Мерка 3.1.2 Зголемување на видливоста на младинската работа и спроведување на активности за широка општествена промоција на 
младинската работа, неформалната едукација, волонтирањето, младинските центри и понудувачите на младинска работа, на локално и 
национално ниво 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.1.2.
1 

Спроведување на родово-сензитивна 
јавна кампања за промоција на 
младинската работа, неформалната 
едукација и Младинските центри 
вклучувајќи онлајн активности и јавни 
настани 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
ЦОВ, ЕЛС, ГОи, Младински 
центри основани врз 
основа на Законот за 
младинско учество и 
младински политики 

април 2024 - јули 
2024 
април 2025 - јули 
2025 
 

- Подготвен план за 
спроведување на јавна 
кампања на годишно 
ниво 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на подготвени  
објави на социјални 
медиуми  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 3 
годишно за секоја тема 
(младинска работа, 
неформална едукација 
и младински центри) 
 
- Број на млади (ж/м) 
опфатени со онлајн 
активности во рамки на 
јавната кампања 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 10.000 
годишно (со обезбеден 
родов баланс) 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
планирање и 
спроведување на 
активностите од 
јавната кампања 
 
Износ на средства:  
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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- Број на организирани 
јавни настани, по еден 
за секоја тема 
(младинска работа, 
неформална едукација 
и младински центри) 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 3 
годишно, по еден за 
секоја тема (младинска 
работа, неформална 
едукација и младински 
центри) 
 
- Број на млади (ж/м) 
вклучени во јавни 
настани 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 400 
(со обезбеден родов 
баланс) 

3.1.2.
2 

Спроведување на родово-сензитивна 
јавна кампања за промоција на 
волонтерството вклучувајќи онлајн 
активности и јавни настани 

Водечка институција: 
МТСП 
 
Вклучени институции:  
ГОи 

ноември 2024 - 
март 2025 

- Подготвен план за 
спроведување на јавна 
кампања  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на подготвени 
објави на социјални 
медиуми 
 
Почетна состојба: 0 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
планирање и 
спроведување на 
активностите од 
јавната кампања 
 
Износ на средства: 
: 600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
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Крајна вредност: 10 
 
- Број на млади (ж/м) 
опфатени со онлајн 
активности во рамки на 
јавната кампања 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 10.000 
(со обезбеден родов 
баланс) 
 
- Број на организирани 
јавни настани за 
промоција на 
волонтерството 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 3 
 
- Број на млади (ж/м) 
вклучени во јавните 
настани за промоција 
на волонтерството 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 400 
(со обезбеден родов 
баланс) 
 

Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори 

3.1.2.
3 

Организирање на патувачки караван 
за промоција на младинската работа, 
неформалната едукација и 
младинските центри и поттикнување 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции:  

април 2024 - јули 
2024 
април 2025 - јули 
2025 

- Број на организирани 
активности за 
промоција  
 
Почетна состојба: 0 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организирање на 
патувачки караван 
и на најмалку 10 
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на соработка меѓу младинскиот 
сектор и јавните институции  

ГОи, ЕЛС, Младински 
центри основани врз 
основа на Законот за 
младинско учество и 
младински политики 

Крајна вредност: 10 
 
- Број на населени 
места во кои се 
спроведени активности 
за промоција 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 10 

активности (превоз, 
човечки ресурси, 
материјали, 
локации) 
 
Износ на средства: 
1.800.000,00 мкд 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори 

Мерка 3.1.4. Зголемување на соработката на локално ниво помеѓу младинските центри, граѓанските организации, образовните установи, 
спортските клубови, единиците на локална самоуправа, бизнис заедницата и другите релевантни чинители во полето на младинска работа 

 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.1.4.
1 

Организирање на информативни 
средби за вмрежување со учество на 
младински центри, ГОи, образовни 
установи, спортски клубови, Единици 
на локална самоуправа, бизнис 
заедницата и други релевантни 
чинители на локално ниво. 
 
 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции:  
ГОи 

Март – септември 
2024 
Март – септември 
2025 

- Број на организирани 
информативни средби 
по плански регион во 
рамки на овој Акциски 
план 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организирање на 
информативни 
средби (човечки 
ресурси, превоз, 
локации, 
материјали) 
 
Износ на средства: 
: 300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори  
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Посебна цел 3.2: Воспоставен функционален систем за гарантирање на одржлива и квалитетна младинска работа 

Мерка 3.2.2. Формирање на национален меѓусекторски совет одговорен за обезбедување квалитетна и ефективна поддршка и развој на 
младинската работа, кој ќе работи врз основа на национален стратешки документ со насоки, приоритети и активности за долгорочен развој 
на младинската работа 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.2.2.
1 

Формирање на Национален 
меѓусекторски совет за младинска 
работа  

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Јавни установи и ГОи 
одговорни за номинација 
на членови на Национален 
врз основа на одлука на 
АМС 

Септември 2024 – 
март 2025 

- Донесена одлука од 
АМС за формирање на 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Доставена 
информација до Влада 
на РСМ со барање за 
номинација на членови 
на Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа со 
обезбеден родов 
баланс 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Конституиран 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа со 
претставници на сите 
релевантни чинители 
 

Нема финансиски 
импликации 
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Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Подготвен и усвоен 
Деловник за работа на 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 

3.2.2.
2 

Креирање и усвојување на родово-
сензитивен стратешки план на 
Национален меѓусекторски совет за 
младинска работа со насоки, 
приоритети и активности за 
долгорочен развој за младинската 
работа. 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа, ГОи 

Април - јуни 2025 - Креиран родово-
сензитивен предлог 
стратешки документ од 
страна на Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа врз 
основа на 
консултативен процес 
со сите засегнати 
чинители 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Усвоен родово-
сензитивен стратешки 
документ од страна на 
Агенција за млади, врз 
основа на подготвен 
предлог од 
Националниот 
меѓусекторски совет 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
консултативни 
активности за 
подготвување на 
стратешки 
документ 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори 
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Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Мерка 3.2.3. Подготовка и усвојување на национални стандарди за квалитет на младинската работа 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.2.3.
1 

Креирање и усвојување на родово-
сензитивни Национални стандарди за 
квалитет на младинската работа  

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа, ГОи 

Јануари – март 
2025 

- Креиран предлог за 
родово-сензитивни 
Национални стандарди 
за квалитет на 
младинската работа од 
страна на Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа врз 
основа на 
консултативен процес 
со сите засегнати 
чинители  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Усвоени родово-
сензитивни 
Национални стандарди 
за квалитет на 
младинската работа од 
страна на АМС, врз 
основа на подготвен 
предлог од 
Националниот 
меѓусекторски совет 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
консултативни 
активности за 
подготвување на 
Национални 
стандарди 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори 



40 
 

3.2.3.
2 

Развивање на методологија за 
спроведување на родово-
сензитивните Национални стандарди 
за квалитет на младинската работа 
преку оценување на програмите на 
понудувачите на младинска работа 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа 

Април – јуни 
2025  

- Креиран предлог за 
методологија за 
спроведување на 
родово-сензитивните 
Национални стандарди 
за квалитет на 
младинската работа од 
страна на Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Усвоена методологија 
за спроведување на 
родово-сензитивните 
Национални стандарди 
за квалитет на 
младинската работа од 
страна на АМС 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

Мерка 3.2.4. Воспоставување на база на експерти за следење, проценување, вреднување и унапредување на квалитетот на младинска работа 
во младинските центри и во програмите за младинска работа врз основа на усвоените стандарди за квалитет 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.2.4.
1 

Формирање на база на оценувачи на 
квалитет во младинската работа и 
младинските центри 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции:  
ГОи 

Септември 2023 - Донесена одлука за 
воспоставување на база 
на оценувачи 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 

Нема финансиски 
импликации 
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- Објавен јавен повик за 
избор на оценувачи 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Избрани оценувачи во 
базата врз основа на 
критериуми во јавно 
објавен повик за 
оценувачи 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 6 

3.2.4.
2 

Пилотирање на стандардите за 
квалитет на младински центри 
согласно Правилникот за стандарди 
за квалитет на младински центри  

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции:  
ГОи, Младински центри 
основани врз основа на 
Законот за младинско 
учество и младински 
политики 

септември - 
ноември 2023 
септември - 
ноември 2024 
 

- Развиена родово-
сензитивна 
методологија за 
оценување на 
квалитетот на 
младинските центри 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на спроведени 
обуки на базата на 
оценувачи за 
користење на родово-
сензитивната 
методологија за 
оценување на 
квалитетот на 
младинските центри 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 2 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
развивање 
методологија, 
спроведување 
обука и оценување 
на  младински 
центри (патни 
трошоци, 
дневници) 
 
Износ на средства:  
98.000,00 МКД за 
2023та (обезбедени 
од проект 
финансиран од 
АМС) 
 
52.800,00 МКД за 
2024 година 
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- Број на младински 
центри оценети на 
годишно ниво согласно 
со Правилникот за 
стандарди за квалитет 
на младински центри 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 6 
 

Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
 
 

3.2.4.
3 

Пилотирање на родово-сензитивните 
стандарди за квалитет на 
младинската работа во согласност со 
подготвена и усвоена методологија 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа 

Септември – 
ноември 2025 

- Број на понудувачи на 
младинска работа 
оценети согласно со 
Националните 
стандарди за квалитет 
на младинската работа 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 10 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
оценување на 
понудувачи на 
младинска работа 
(патни трошоци, 
дневници) 
 
Износ на средства: 
50.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори 

Посебна цел 3.3: Зголемена достапност, атрактивност и информираност на програми на младинската работа што одговараат на 
општествените трендови и на тековните потреби и предизвици на младите, особено за ранливите категории на млади 

Мерка 3.3.1. Стимулирање на размена на добри практики и пристапи во младинската работа на национално, регионално и меѓународно 
ниво 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.3.1.
1 

Организација на состаноци со 
младинските работници од 
младинските центри 

Водечка институција:  
АМС 
 

Јануари 2024-
декември 2024 

- Број на организирани 
состаноци годишно. 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
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Вклучени институции:  
ГОи, ЕЛС 

Јануари 2025 - 
декември 2025 

Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 6 
годишно 

состаноците (патни 
трошоци, локација, 
храна) 
 
Износ на средства: 
120.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
меѓународни 
донатори  

3.3.1.
2 

Учество на младински работници, 
службеници за млади и претставници 
на Единици на локална самоуправа 
и други релевантни чинители во 
програмата Europe Goes Local и други 
активности за обука и соработка на 
НАЕОПМ 

Водечка институција: 
НАЕОПМ 
 
Вклучени институции: 
АМС, ЦОВ, ЕЛС; ГОи, 
Младински центри 
основани врз основа на 
Законот за младинско 
учество и младински 
политики 

Јануари 2024-
декември 2024 
Јануари 2025 - 
декември 2025  

- Број на учесници 
(ж/м) во активности за 
обука и соработка 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 25 
годишно (со обезбеден 
родов баланс) 
 
 

Тип на ресурси: 
Патни трошоци 
 
Износ на средства: 
750.000,00 МКД 
годишно 
 
Извор на средства: 
Меѓународни 
донатори 
(обезбедени од 
Еразмус+) 

3.3.1.
3 

Учество на младински работници во 
мобилности од проекти финансирани 
од НАЕОПМ 

Водечка институција: 
НАЕОПМ 
 
Вклучени институции: ГОи 

Јануари 2024-
декември 2024 
Јануари 2025 - 
декември 2025 

- Број на младински 
работници - учесници 
(ж/м) во мобилности од 
проекти  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 60 
годишно (со обезбеден 
родов баланс) 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
проектите (патни 
трошоци, локација, 
храна) 
 
Износ на средства: 
3.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
: Меѓународни 
донатори 
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(обезбедени од 
Еразмус+) 

3.3.1.
4 

Организација на Меѓународна 
конференција за младинска работа 
  

Водечка институција:  
АМС  
 
Вклучени институции:  
ЦОВ, НАЕОПМ, ГОи 

Октомври - 
декември 2025 

- Број на учесниците на 
меѓународната 
конференција за 
младинска работа 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 60 
 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
конференцијата 
(патни трошоци, 
локација, опрема, 
материјали, 
експерти) 
 
Износ на средства: 
2.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори 

Мерка 3.3.2. Обезбедување на средства од Буџетот РСМ, единиците на локалната самоуправа и од други извори како долгорочна поддршка 
на понудувачите на младинска работа и зајакнување на достапноста на програми за младинска работа 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.3.2.
1 

Доставување на родови-сензитивни 
насоки за финансиска и друга 
поддршка за младинската работа на 
локално ниво од страна на ЕЛС  
 
 
 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
ЕЛС, Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа 

Август – 
септември 2024 
август - 
септември 2025 

- Креирани и доставени 
родови-сензитивни 
насоки за поддршка на 
младинската работа 
поддршка од ЕЛС 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

Мерка 3.3.3. Обезбедување финансиска поддршка за основање и програмски активности за младинските центри во согласност со Законот за 
младинско учество и младински политики 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 
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3.3.3.
1 

Организација на годишни донаторски 
конференции со меѓународните 
организации и бизнис заедницата за 
поддршка на развојот на младинската 
работа, процесот на основање на 
Младински центри и реализација на 
нивните програмски активности  

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа, ЕЛС, 
ЗЕЛС, Национални и 
регионални стопански 
комори 

Ноември -
декември 2024 
Ноември -
декември 2025 

- Број на организирани 
донаторски 
конференции годишно 
  
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1  

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
конференции 
(локација, 
материјали, храна) 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД 
годишно 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

Посебна цел 3.4: Професијата младински работник е препознаена, развиена и унапредена 

Мерка 3.4.1. Утврдување и усвојување на минимум компетенции за младински работници 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.4.1.
1 

Креирање и усвојување на 
Национално портфолио за младинска 
работа 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа, ГОи 

април - јуни 2025 - Креиран предлог за 
Национално портфолио 
на младински 
работници од страна на 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа врз 
основа на 
консултативен процес 
со сите засегнати 
чинители 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Усвоено Национално 
портфолио на 
младински работници 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
консултативни 
активности за 
подготвување на 
Национални 
стандарди (патни 
трошоци, 
материјали, 
локации) 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
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од страна на АМС, врз 
основа на подготвен 
предлог од 
Националниот 
меѓусекторски совет 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

меѓународни 
донатори 

Мерка  3.4.2. Обезбедување можности за формално образование и неформална едукација за младински работници врз основа на 
компетенциите од националното портфолио 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.4.2.
1 

Активности за едукација и 
информирање на граѓанските 
организации, Единиците на локална 
самоуправа и други засегнати 
чинители за потребата од 
образование за младински 
работници  

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Верификувани институции 
за образование на 
возрасните за стандардот 
на занимање “Работник со 
млади”, засегнати 
чинители од јавниот и 
граѓанскиот сектор. 

Јуни - декември 
2024 
Јануари – 
декември 2025 

- Број на организирани 
настани за едукација и 
информирање  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 4 
годишно 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
настаните 
 
Износ на средства: 
80.000,00 МКД 
(40.000,00 МКД 
годишно) 
 
Извор на средства 
меѓународни: Буџет 
на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

3.4.2.
2 

Изготвување на родово-сензитивен 
Правилник за доделување ваучери за 
учество во верификувана обука за 
стандардот на занимање “Работник 
со млади”  
 

Водечка институција:  
АМС 

Јануари – март 
2024 

- Усвоен правилник за 
стипендии 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 

Нема финансиски 
импликации 
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3.4.2.
3 

Доделување ваучери за учество во 
верификувана обука за стандардот на 
занимање “Работник со млади”  
 

Водечка институција:  
АМС 

Август – 
септември 2024 
 
Август – 
септември 2025 

- Број на доделени 
ваучери за учество во 
верификувана обука 
(ж/м добитници на 
ваучери) 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 6 (со 
обезбеден родов 
баланс) 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за учество 
во обука на 
верификуваните 
установи за 
спроведување 
обука 
 
Износ на средства: 
180.000,00 МКД 
(90.000,00 МКД 
годишно) 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

3.4.2.
4 

Обезбедување стипендии за 
постдипломски студии за младинска 
работа  

Водечка институција: 
МОН 

Август – 
септември 2024 
Август – 
септември 2025 

- Број на обезбедени  
стипендии за 
постдипломски студии 
за младинска работа 
(ж/м добитници на 
стипендии) 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 2 
годишно (со обезбеден 
родов баланс) 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
стипендии за 
студирање  
 
Износ на средства: 
240.000,00 МКД 
(120.000,00 мкд 
годишно)  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 3.4.4. Креирање на студиски програми за младинска работа во соработка со високо образовните институции 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 
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3.4.4.
1 

Промоција на постдипломските 
студии за младинска работа 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Филозофски факултет при 
УКИМ, ГОи 

Септември 2023 
Септември 2024 
Септември 2025 
 

- Број на млади (ж/м) 
опфатени со онлајн 
активности  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1000 
(со обезбеден родов 
баланс) 
 
- Број на организирани 
јавни настани 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 3 
 
- Број на млади (ж/м) 
вклучени во настаните 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 200 
(со обезбеден родов 
баланс) 

Нема финансиски 
импликации 

Мерка  3.4.7. Препознавање на младинскиот работник преку креирање на  база на податоци на младински работници и воведување 
признание „Младински работник на годината” врз основа на усвоена листа на критериуми 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

3.4.7.
1 

Креирање на база на податоци на 
младински работници 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
Национален 
меѓусекторски совет за 
младинска работа, ГОи 

јануари - април 
2024 

- Креирана база на 
податоци на младински 
работници  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
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4. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Посебна цел 4.1: Младите добиваат еднаков пристап до квалитетно образование, кое ги оспособува за подобро функционирање во 
современото општество 

Мерка 4.1.1: Зголемување на пристапот до образование за младите, особено за младите со помалку можности, почитувајќи ги одредбите и 
правата кои произлегуваат од ратификуваните меѓународни договори 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Финансиски 
импликации 

4.1.1.
1 

Овозможување на поголем број на 
стипендии за млади со помалку 
можности /од ранливи групи 
(социјални стипендии)  

Водечка институција: 
МОН 
 
Вклучени институции:  
МФ, МТСП 

Септември 2023 
– декември 2025 

Број на дополнителни 
стипендии за 
средношколци со 
помалку можности и 
ранливи групи на 
годишно ниво (ж/м) 
 
Почетна вредност: 1990 
(2022/23) 
Крајна вредност: 2200 
(родов баланс да се 
обезбеди согласно 
почетната вредност) 
 
Број на стипендии за 
студенти од ранливи 
групи на годишно ниво 
(ж/м) 
 
Почетна вредност: 1500 
(2022/23) 
Крајна вредност: 1600 
(родов баланс да се 
обезбеди согласно 
почетната вредност) 

Тип на ресурси: 
Стипендии 
 
Износ на средства:  
80.041.516,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
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4.1.1.
2 

Донесување одлука за намалување 
цени на меѓуградскиот автобуски 
превоз за средношколци и студенти 
на територијата на цела држава и 
зголемување на редовноста на 
линиите  

Водечка институција:  
МТВ 

Септември 2023 - 
мај 2024 

% на намалување на 
износот од актуелна 
цена на сите 
меѓуградски линии  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 30 % 

нема финансиски 
импликации  

4.1.1.
3 

Воспоставување на студентска 
картичка  за субвенциониран оброк  

Водечка институција: 
МОН 
 
Вклучени институции: 
МФ, МЗ, МТВ, АМС, ЕЛС 

Јануари 2024 – 
декември 2025 

% на студенти кои 
користат виртуелна 
студентска картичка 
(ж/м) 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 70 % 
(ж/м) 
 

Тип на ресурси: 
Финансиски 
средства 
 
Износ на средства:  
80.041.516,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

4.1.1.
4 

Промоција на дигитална Европска 
младинска картичка  во соработка со 
European Youth Card (картичката 
овозможува одредени попусти и 
бенефиции на меѓународно ниво, 
придобивки за програмата Work & 
Travel, бесплатно патничко 
осигурување). 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
МФ, МЗ, МТВ, АМС, ЕЛС 

Јануари 2024 – 
декември 2025 

Број на млади кои 
применуваат Европска 
младинска картичка 
(ж/м)  
 
Почетна вредност: (да 
се утврди) 
Крајна вредност: (да се 
утврди) (ж/м) 

Тип на ресурси: 
Финансиски 
средства 
 
Износ на средства:  
500.000,00     МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

4.1.1.
5 

Воведување на пилот програма за 
волонтирање за учениците од 
средните училишта во локалната 
заедница  

Водечка институција: БРО 
 
Вклучени институции: 
МТСП, МОН, ЦСОО, ЕЛС, 
ГОи 

Јануари 2025 – 
декември 2025 
 

Број на училишта кои се 
вклучени во програмата 
за волонтирање 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 16 
 
Број на општини во кои 
се пилотира програма 
за волонтирање 

нема финансиски 
импликации 
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Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 8 
 
Број на ученици (ж/м) 
кои волонтирале 
најмалку 20 часа во ГО 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 480 
(со обезбеден родов 
баланс) 

Мерка 4.1.8: Зголемено користење на ИКТ во наставата, како и креирање и надградба на дигиталните платформи за собирање на наставни 
материјали/учебници/видеа од часови односно наставни содржини во училиштата и високо образовните установи 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.1.8.
1 

Ажурирање на националната 
платформа за поставување на онлајн 
учебници за основно образование, 
средно гимназиско образование и 
средно стручно образование која ќе 
биде дополнително адаптирана и за 
лицата со попречености 
(https://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/) 

Водечка институција: 
МОН (Педагошка служба) 
 
 

јануари 2024 – 
декември 2025 

% на онлајн учебници 
за основно, средно 
гимназиско и средно 
стручно образование 
достапни на 
национална платформа 
(е-учебници) 
 
Почетна вредност: (да 
се утврди)  
Крајна вредност: 80% 

Тип на ресурси: 
Експерти за 
ажурирање и 
одржување на 
платформата 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

Мерка 4.1.9: Дигитализирање на административните услуги во образовниот процес за средношколците и студентите 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.1.9.
1 

Целосна дигитализација на 
административни услуги во 
образовниот процес (развивање на 

Водечка институција: 
МОН 
 

Јануари 2024 – 
јули 2024  

Број на услуги кои се 
целосно 
дигитализирани 

Тип на ресурси: 
ИТ експерти, 
набавка на софтвер 
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дигитални алатки за аплицирање во 
средно училиште, потврда за 
редовен ученик) 

Вклучени институции: 
МИОА 

 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 5 
 
Број на ученици (м/ж) 
кои ги користат 
услугите  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 70 % 
од учениците од кои 
барем 40% се од 
помалку застапениот 
пол од вкупно 
запишаните во средни 
училишта  

 
Износ на средства: 
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ; 
Буџети на високо 
образовните 
институции 

4.1.9.
2 

Целосна дигитализација на 
административни услуги во 
образовниот процес (развивање на 
дигитални алатки за аплицирање во 
високо образовни институции, упис и 
заверка на семестар, потврда за 
редовен студент, уверение за 
положени испити) 

Водечка институција: 
Универзитети 
 
Вклучени институции: 
МИОА, МОН 

Јануари 2024 – 
јули 2024  

Број на услуги кои се 
целосно 
дигитализирани 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 5 
 
Број на студенти (м/ж) 
кои ги користат 
услугите  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 70 % 
од студентите од кои 
барем 40% се од 
помалку застапениот 
пол од вкупно 
запишаните на студии 

Тип на ресурси: 
ИТ експерти, 
набавка на софтвер 
 
Износ на средства: 
1.500.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ; 
Буџети на високо 
образовните 
институции 
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4.1.9.
3 

Обуки за професорите и стручниот 
персонал во средните училишта за 
користење на новите дигитализирани 
методи за административни услуги 
 
 

Водечка институција: БРО  
 
Вклучени институции: 
БРО, МИОА 
 
 

Јануари 2024 - 
декември 2024 

 
% на претставници на 
средни училишта (ж/м) 
кои учествувале на 
обука за примена на 
дигитализирани методи 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 80 % 
 

Тип на ресурси: 
Обучувач, храна и 
освежување, 
техничка опрема 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

4.1.9.
4 

Обуки за професорите и стручниот 
персонал во високо-образовните 
установи за користење на новите 
дигитализирани методи за 
административни услуги 
 
 

Водечка институција: 
Универзитети 
 
Вклучени институции: 
МИОА 
 
 
 

Јануари 2024 - 
декември 2024 

% на претставници на 
високо-образовни 
установи (ж/м) кои 
учествувале на обука за 
примена на 
дигитализирани методи 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 80 % 
(ж/м) 

Тип на ресурси: 
Обучувач, храна и 
освежување, 
техничка опрема 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

Посебна цел 4.2: Подобрена е инфраструктурата за образување на младите, и креирани се подобри услови за постигнување на нивните 
потенцијали 

Мерка 4.2.1: Проценување на состојбата и потребите на училиштата/високо образовните установи и капацитетите за сместување (студентски 
домови и интернати) од аспект на просторни услови и потребни ресурси за работа 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.2.1.
1 

Спроведување на родово-сензитивна 
проценка на условите во ученичките 
домови во однос на квалитет, услуги 
и достапност (домовите кои во 
моментот не се реновираат) 

Водечка институција:  
МОН 
 
Вклучени институции 
ЕЛС, ученички домови  

Февруари – јуни 
2024 
Февруари – јуни 
2025 

% на ученички и 
студентски домови кои 
се вклучени во 
проценка  
 
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
експерти 
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
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Крајна вредност: 100 % 
 

Меѓународни 
донатори 

4.2.1.
2 

Спроведување на родово-сензитивна 
проценка на средните училишта во 
однос на квалитет, услуги и 
достапност (училиштата кои во 
моментот не се реновираат) 
 
 

Водечка институција: 
МОН 
 
Вклучени институции 
ДПИ, ЕЛС, средни 
училишта 
 
 
 

Февруари – јуни 
2024 
Февруари – јуни 
2025 

% на средни училишта 
установи кои се 
вклучени во проценка  
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди 
Крајна вредност: 40 % 
 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
експерти 
 
Износ на средства:  
1.500.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

4.2.1.
3 

Спроведување на родово-сензитивна 
проценка на високо образовни 
установи во однос на квалитет, услуги 
и достапност (образовните установи 
кои во моментот не се реновираат) 
 
 

Водечка институција: 
АКВО 
 
Вклучени институции 
Универзитети 
 
 
 

Февруари – јуни 
2024 
Февруари – јуни 
2025 

% на високо образовни 
установи кои се 
вклучени во проценка  
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди 
Крајна вредност: 75 % 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
експерти 
 
Износ на средства:  
500.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

4.2.1.
4 

Спроведување на родово-сензитивна 
проценка на училишта за ученици со 
посебни образовни потреби  
 

Водечка институција: 
МОН 
 
Вклучени институции: 
ДПИ, МТСП 

Февруари – јуни 
2024 
Февруари – јуни 
2025 

% на училишта за 
ученици со посебни 
образовни потреби кои 
се вклучени во 
проценка   
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди 
Крајна вредност: 75 % 
 

нема финансиски 
апликации 

4.2.1.
5 

Развивање на конкретен план за 
реконструкција на најприоритетните 
установи согласно проценката 

Водечка институција:  
МОН 
 

Јули – ноември 
2025  

Планот содржи јасна 
препорака за 
најприоритетни 

нема финансиски 
импликации 
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Вклучени институции: 
ДПИ  

установи за 
реконструкција  
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Мерка 4.2.6: Зајакнување на јавно-приватни партнерства за подобрување на образовната инфраструктура. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.2.6.
1 

Реновирање на Државните 
студентски домови  

Водечка институција: 
МОН  
 
Вклучени институции: 
МФ,  

Јуни 2024 – 
септември 2025 

Број на комплетно 
реновирани студентски 
домови според 
соодветни стандарди за 
квалитет на домување 
согласно специфичните 
потреби на девојките и 
момчињата 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 9 

Тип на ресурси: 
Инфраструктурна 
реконструкција 
 
Износ на средства:  
1.537.500.000 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

Мерка 4.2.8: Подобрување на пристапноста на образовните објекти за младите лица со попреченост и обезбедување на соодветно 

адаптирани образовни материјали за непречено следење на наставата, како учебници, лектири и други наставни содржини и наставни 

помагала. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.2.8.
1 

Инсталација на лифтови, рампи, 
тоалети и останати инфраструктурни 
алатки за лица со попреченост во 
средни училишта и високо образовни 
институции врз основа на претходно 
мапирање и проценка 

Водечка институција: 
МОН 
 
Вклучени институции 
ЕЛС, Универзитети, 
Меѓународни организации 

Јануари 2024 – 
август 2025 

% на средни училишта 
кои се комплетно 
пристапни  
 
Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: 30 % 
 

Тип на ресурси: 
Лифт, рампа, 
средства за 
инсталација 
 
Износ на средства:  
60.000.000,00 МКД 
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% на високо образовни 
институции кои се 
комплетно пристапни  
 
Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: 30 % 

Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
донатори 

4.2.8.
2  

Обуки за зајакнување на наставниот и 
педагошкиот кадар во средните 
училишта за работа со лица со 
попреченост 

Водечка институција: БРО 
 
Вклучени институции: 
ЦСОО, ГОи 

Јануари – 
февруари 2024 
 
Јуни – август 2024 
 
Јануари – 
февруари 2025 
 
Јуни – август 2025 
 
 
 

% на образовен кадар 
(ж/м) во средните 
училишта обучен за 
работа со лица со 
попреченост 
 
Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: 80 % 

Тип на ресурси: 
Обучувач, храна и 
освежување, 
работни 
материјали, превод 
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

4.2.8.
3 

Ревидирање на високообразовни 
програми за сензитивизирање на 
работата со лицата со попреченост во 
педагошките струки  

Водечка институција: 
Универзитети 
 
Вклучени институции: 
АКВО, ГОи 

Септември 2023 
– декември 2025 

% на педагошки 
факултети од сите 
универзитети кои имаат 
сензибилизирани 
наставни програми за 
лица со попреченост 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 50% 

нема финансиски 
импликации 
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Посебна цел 4.3: Во рамки на образовниот процес младите стекнуваат знаења и вештини кои ги прават компетентни на пазарот на трудот и 
добиваат континуирана поддршка во процесот на избор на професија согласно нивните лични афинитети 

Мерка 4.3.1 Овозможување на кариерно насочување и советување за младите во сите нивоа на образование (основно, средно и високо) 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.3.3.
1 

Формирање на канцеларија за 
кариерно советување во средните 
училишта вклучувајќи обука за 
кариерни советници која ќе вклучува 
работа со деца и млади во ризик, 
како и надминување на родовиот јаз 
при вработувањето  

Водечка институција:  
МОН 
 
Вклучени институции 
БРО, средни училишта 

Во рок од 6 
месеци по 
донесување на 
ЗСО (2025) 

Број на средни 
училишта кои имаат 
функционални 
канцеларии за 
кариерно советување 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 50 
 
Број на средни 
училишта кои имаат 
најмалку 1 обучен 
кариерен советник 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 50 

Тип на ресурси: 
Техничка опрема, 
канцелариски 
мебел, работни 
материјали 
 
Износ на средства:  
1.500.000 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 4.3.6 Зголемување на обемот на практично образование и учење преку работа во средните стручни училишта.  
Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.3.6.
1 

Евалуација на реализацијата на 
примената на практичното 
образование и учењето преку работа 

Водечка институција:  
ЦСОО  
 
Вклучени институции 
ГОи, ЕЛС, Средно-стручни 
училишта, приватен 
сектор, Стопански комори.  

февруари – 
декември 2024 

Извештајот од 
евалуација дава јасни 
препораки за 
унапредување на 
практичното 
образование и учење 
преку работа 
 
Почетна вредност: не 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
експерти 
 
Износ на средства:  
600.000,00 МКД 
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Крајна вредност: да Извор на средства: 
меѓународни 
донатори 

Посебна цел 4.4: Младите се вмрежени, соработуваат, учат и споделуваат искуства со млади од други образовни институции, во и надвор од 
земјата  
Мерка 4.4.2 Подготовка на посебна рамка за интернационализација на образованието.  

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.4.2.
1 

Поддршка за учество на меѓународни 
размени на високо образовни 
установи за примена на добри 
практики преку Еразмус плус 
програмата  

Водечка институција:  
НАЕОПМ 
 
Вклучени институции 
Државни Универзитети 

Октомври 2024 -
декември 2025 

Број на Државни 
универзитети кои 
вградиле применети 
практики врз основа на 
меѓународни размени 
 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 5 

Тип на ресурси: 
Меѓународни патни 
трошоци, 
хонорари, 
сместување 
 
Износ на средства:  
2.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори, Буџети 
на Државни 
Универзитети  

4.4.2.
2 

Поддршка на brain gain иницијативи 
во високо образовните установи 
 
 
 

Водечка институција:  
МНР 
 
Вклучени институции: 
Државни и приватни 
универзитети 

Јануари 2024- 
Декември 2025 
година. 

Број на високо 
образовани 
претставници на 
дијаспората 
ангажирани во brain 
gain иницијативи во 
високо образовните 
установи во Северна 
Македонија  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 5 

Тип на ресурси: 
високо образовани 
преставници на 
дијаспора од 
универзитети, 
истражувачки 
центри и др. 
 
Износ на средства: 
2.306.250,00 МКД 
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 Извор на средства: 
Меѓународни 
донатори 

Мерка 4.4.3 Промовирање на можности и поддршка за меѓународна мобилност (дојдовна и појдовна) на студентите во рамки на училиштата 
и високо образовните установи.  
Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.4.3.
1 

Подготовка на мултимедијален 
прирачник наменет за средните 
училишта и универзитети добри 
практики од учество во Еразмус + 
програмата 

Водечка институција: 
НАЕОПМ 
 

јануари – јуни 
2025 

% на средни училишта / 
универзитети 
информирани за добри 
практики  во Е+ 
програмата 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 100 % 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
автори, дизајн, 
превод 
 
Износ на средства:  
200.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ 

Мерка 4.4.6 Олеснување на процесот на признавање на кредити и дипломи за студенти од државата кои студираат во странство и странски 
студенти кои студираат во државата.  
Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.4.6.
1 

Целосна анализа на Болоњскиот 
систем и изготвување на документ со 
политики за подобра примена на 
обврските за признавање на ЕКТС 
 
 

Водечка институција: 
МОН (Сектор за високо 
образование) 
 
Вклучени институции 
Државни Универзитети 

Април – 
октомври 2025 

Изготвени јасни и 
конкретни препораки 
врз база на докази за 
подобра примена на 
Болонњски систем 
 
Почетна вредност: не  
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Експерти  
 
Износ на средства:  
900.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Буџети на високо 
образовните 
институции, 
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меѓународни 
донатори 

Посебна цел 4.5: Младите се образуваат во духот на толеранцијата, почитувањето и прифаќањето на различностите  
Мерка 4.5.2 Воведување на ССО како изборен предмет во основните училишта 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.5.2.
1 

Подготовка на национална наставна 
програма и креирање ресурси 
(прирачник за наставниците и 
наставни материјали за учениците) за 
реализација на програмата на 
изборен предмет по Сеопфатно 
Сексуално Образование за 9-то 
одделение  
 
 

Водечка институција: 
БРО 
 
Вклучени институции 
МОН, меѓународни и 
локални организации  
  

Јануари 2024 – 
август 2025 

-Подготвена наставна 
програма и ресурси што 
ги вклучува сите 
теми/содржини и 
резултати од учењето 
 
Почетна вредност: не  
Крајна вредност: да 
 
 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
експерти  
 
Износ на средства:  
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
меѓународни 
донатори  

4.5.2.
2 

Медиумски информативни кампањи 
на социјалните медиуми за 
придобивките по здравјето и 
социјалната благосостојба на 
младите од постоење на содржини 
од сеопфатното сексуално 
образование во формалното 
образование   
 
 

Водечка институција: 
МОН 
 
Вклучени институции 
БРО, ГОи, меѓународни 
организации 

Септември – 
декември 2025  

Спроведена медиумска 
информативна 
кампања на 
социјалните медиуми  

Тип на ресурси: 
Средства за 
продукциска куќа  
 
Износ на средства:  
300.000,00 МДК 
 
Извор на средства: 
меѓународни 
донатори  

Мерка 4.5.5 Зајакнување на соработката меѓу училишта на локално и регионално ниво во рамки на училишни размени/организирање на 
заеднички активности.  

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на 
спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

4.5.5.
1 

Организирање на 6 летни школи со 
ученици од целата држава за теми 
поврзани со градење мир, 

Водечка институција: 
АМС 
 

Јуни – јули 2024  
Јуни – јули 2025 

Број на ученици (ж/м)  
кои учествувале на 
летни школи 

Тип на ресурси: 
Фасилитатори, 
сместување, 
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разрешување конфликти, 
интеркултурно образование 

Вклучени институции 
МОН, меѓународни 
донатори 

 
Почетна вредност: 0  
Крајна вредност: 300 
(со обезбеден родов 
баланс) 

работни 
материјали, патни 
трошоци, превод 
 
Износ на средства:  
6.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
меѓународни 
донатори 
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5. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: КУЛТУРА 
 

Посебна цел 5.1: Младите се вклучени во создавањето на културни политики и се дел од системот за финансирање на културата на 
национално и локално ниво 

Мерка 5.1.1: Поттикнување на младите да учествуваат во создавање на интегративните и инклузивни културни политики на национално и 
локално ниво со вклучување на нивните интереси и потреби во полето на културата. 
 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  
(краткорочни 
резултати) 

Финансиски 
импликации 

5.1.1.1 Доставување на допис до локални 
институции за култура со родово-
сензитивни насоки за формирање на 
младински советодавни тела за 
култура на локално ниво. 

Водечка институција:  
МК 
Вклучени институции:  
Локални институции за 
култура 

Јануари - март 
2024 

- Доставен допис до 
локални институции за 
култура со родово-
сензитивни насоки за 
формирање на 
младински советодавни 
тела за култура 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
 
 

5.1.1.2 Формирање на младинско 
советодавно тело составено од 
млади уметници/ културни 
работници во рамки на 
Министерството на култура за 
следење на процесите на 
предлагање и одлучување во 
културната политика 

Водечка институција:  
МК 

Јануари - 
декември 2025 

- Формирано 
младинско советодавно 
тело за култура со 
подеднакво учество 
жени и мажи 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на млади 
уметници/културни 
работници (ж/м) 
членови на младинско 
советодавно тело  

Тип на ресурси: 
Трошоци за пат за 
состаноците на 
советодавното тело 
(за членови со 
место на живеење 
надвор од Скопје) 
 
Износ на средства : 
20.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
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Почетна состојба: 0  
Крајна вредност: 10 (со 
обезбеден родов 
баланс) 
 
- Број на одржани 
состаноци/консултации 
за предлагање и 
одлучување во 
културната политика 
 
Почетна состојба: 0  
Крајна вредност: 3 

Посебна цел 5.2: Младите имаат достапен простор за културна креација и слободно културно изразување и учествуваат во културното 
творештво на локално, национално и меѓународно ниво 

Мерка 5.2.1: Мапирање на капацитетите на локалните културни институции и домови за култура кое ќе поддржи развој на системски 
решенија за нивно користење за културно и уметничко творештво и работа на младите. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.2.1.1 Спроведување на родово-
сензитивно истражување за 
мапирање на постоечките 
капацитети на институциите за 
култура во РСМ и нивните 
кадровско-технички услови, кои 
можат да ги опслужуваат младите и 
нивните потреби за културно и 
уметничко творештво и работа  
 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции: 
Национални и локални 
институции за култура 

Јануари - 
септември 2024 

- Изготвен родово-
сензитивен извештај за 
постоечките капацитети 
на институциите за 
култура и нивните 
кадровско-технички 
услови 
 
Почетна состојба: 0  
Крајна вредност: 1 
 
- Изготвени препораки 
за капацитетите на 
институциите за 
култура кои можат да ги 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
истражување и 
изготвување 
препораки 
 
Износ на средства: 
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
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опслужуваат младите и 
нивните потреби за 
културно и уметничко 
творештво и работа  
 
Почетна состојба: 0  
Крајна вредност: 1 
 

5.2.1.2 Отстапување на неискористени 
капацитети во рамки на 
институциите за култура за 
потребите на културно и уметничко 
творештво и работа на младите жени 
и мажи во согласност со годишните 
програми на институциите и 
проектите одобрени за реализација 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции: 
Национални и локални 
институции за култура 

јануари - 
декември 2025 

- Број на институции за 
култура кои отстапиле 
неискористени 
капацитети 
 
Почетна состојба: да се 
утврди  
Крајна вредност: 5 
 
- Број на реализирани 
проекти во 
институциите за 
култура кои отстапиле 
неискористени 
капацитети 
 
Почетна состојба: 0  
Крајна вредност: да се 
утврди 

Нема финансиски 
импликации 
 
 

Мерка 5.2.3: Развивање на програмски партнерства помеѓу младите и јавните културни институции во насока на заедничко планирање и 
имплементација на културни и уметнички програми од интерес за младите. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.2.3.1  Подготвување на родово-сензитивни 
програми со културни содржини во 
соработка помеѓу младинско 

Водечка институција: МК 
 
Вклучени институции: 

Јануари - 
декември 2025 

- Број на подготвени 
програми за културни 
содржини за млади 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
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советодавно тело и националните 
институции за култура  

Национални институции 
за култура, Младинско 
советодавно тело при МК 
 

жени и мажи, девојки и 
момчиња 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 5 
 
 

годишни културни 
програми  
 
Износ на средства: 
3.000.000,00 МКД 
 
Извор: Буџет на 
РСМ, меѓународни 
донатори 

Мерка 5.2.5: Зголемување на соработката и вмрежувањето на младите во полето на културата во домашен и меѓународен контекст. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.2.5.1  Вклучување на организација на 
меѓународни конференции за 
вмрежување и соработка на млади 
уметници и млади културни 
работници од земјата и регионот во 
годишните програми за 
финансирање 

Водечка институција:  
МК 

Октомври – 
декември 2024 
 
Октомври – 
декември 2025 

- Вклучени 
меѓународни 
конференции во 
годишните програми за 
финансирање 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
 

Посебна цел 5.3: Воспоставена кадровска политика која стимулира и поддржува нови вработувања на младите во полето на културата 

Мерка 5.3.1: Информирање на младите за можностите за вработување во полето на културата со дефицитарни професии. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.3.1.1 Зголемување на средствата за 
стипендии за студии во странство за 
дефицитарни професии 

Водечка институција:  
МК 

Август – 
септември 2024 

- Зголемен вкупен 
износ на средства за 
студии  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Средства за 
доделување 
стипендии за 
студии во странство   
 
Износ на средства: 
1.200.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
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меѓународни 
донатори 

5.3.1.2  Организирање на инфо сесии за 
постоечките можности за стипендии 
за студии во странство за 
дефицитарни професии на 
универзитетите во Скопје, Битола, 
Тетово и Штип. 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции: 
Државни универзитети 

Јануари – март 
2025 

- Број на реализирани  
инфо сесии за студенти 
на универзитетите  
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: 4 
годишно 
 
- Број на студенти (ж/м) 
опфатени со инфо 
средбите 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 100 

Тип на ресурси: 
Патни трошоци за 
организирање на 
инфо средбите 
 
Износ на средства: 
30.000,00 МКД 
 
Извор: Буџет на 
РСМ, меѓународни 
донатори 
 

Мерка 5.3.3: Надградување на системот за обезбедување надоместоци на самостојните уметници од средства на републичкиот буџет кое ќе 
стимулира поголемо самовработување на млади, претставници на вонинституционалниот културен сектор и млади дипломирани уметници.   

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.3.3.1  Спроведување на родово-сензитивна 
анализа на конкурсот за самостојни 
уметници со цел изготвување 
препораки за зголемено 
приоретизирање на младите 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции:  
ГОи, Младинско 
советодавно тело при МК 

Јануари – април 
2024 

- Спроведена родово-
сензитивна анализа за 
програмата за 
самовработување во 
културата  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на реализирани 
јавни расправи за 
измени на 
критериумите на 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
анализа (човечки 
ресурси) и за 
организација на 
јавни расправи 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Буџет на РСМ, 
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програмата за 
самовработување 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 5 
 
-Број на учесници на 
јавните расправи за 
измени критериумите 
на програмата за 
самовработување 
 
Почетна состојба: 0 
(таргет): 150 (со 
обезбеден родов 
баланс) 
 
- Изготвени родово-
сензитивни препораки 
за приоретизирање на 
младите во конкурсот 
за самостојни уметници 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

меѓународни 
донатори 
 

5.3.3.2 Интегрирање на измени на 
конкурсот за самостојни уметници 
согласно препораките од анализата 
со цел зголемено приоретизирање 
на младите 

Водечка институција:  
МК 
 

Мај 2024 – 
септември 2024 

- Донесени измени на 
конкурсот за 
самостојни уметници  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
-број на усвоени мерки 
за намалување на 
утврдените родовите 

Нема финансиски 
импликации 
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јазови при поддршка на 
самостојни уметници 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 2 

5.3.3.3 Зголемување на средствата за 
конкурсот за самостојни уметници 
наменети за млади уметници 

Водечка институција:  
МК 

Август – 
септември 2024 

- Зголемен вкупен 
износ на средства за 
самостојни уметници 
наменети за млади 
уметници 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Средства за 
самостојни 
уметници 
 
Износ на средства: 
2.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Посебна цел 5.4: Младите следат современи образовни програми на домашните универзитети, вклучени се во системот на неформално 
образование и го развиваат својот креативен потенцијал преку програми за уметности и култура во средното образование 

Мерка 5.4.5: Унапредување на неформалните образовни програми во јавните културните институции во насока на споделување на знаење и 
подигање на интерес кај младите за специфични културни дејности. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.4.5.1 Доставување на допис до 
национални и локални институции за 
култура со насоки за вклучување на 
родово-сензитивни неформални 
образовни програми за млади во 
годишните програми 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции:  
Национални и локални 
институции за култура 

Јануари - март 
2024 

- Доставен допис до 
националните и 
локални институции за 
култура со насоки за 
вклучување на родово-
сензитивни 
неформални образовни 
програми за млади во 
годишните програми 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
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5.4.5.2 Планирање на родово-сензитивни 
неформални образовни програми за 
млади во годишните програми во 
националните институции за култура 

Водечка институција: 
Национални институции 
за култура  
 
Вклучени институции: 
МК 

Мај - декември 
2024 

- Број на испланирани  
родово-сензитивни 
неформални образовни 
активности во 
програмите на 
националните 
институции за култура 
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: 10 
  

Нема финансиски 
импликации 
 
 

5.4.5.3 Реализирање на родово-сензитивни 
неформални образовни програми за 
млади од националните институции 
за култура 

Водечка институција: 
Национални институции 
за култура  
 
Вклучени институции: 
МК 

Јануари – 
декември 2025 

- Број на спроведени 
родово-сензитивни 
неформални образовни 
активности од 
националните 
институции за култура 
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: 10 
 
- Број на млади 
учесници (ж/м) во 
родово-сензитивни 
неформални образовни 
активности во 
националните 
институции за култура 
 
Почетна состојба: да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
реализација на 
неформални 
образовни 
активности 
(човечки ресурси, 
опрема, 
материјали) 
 
Износ на средства: 
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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Крајна вредност: да се 
утврди (со обезбеден 
родов баланс) 

5.4.5.4 Спроведување на промотивни 
активности за реализација на 
неформални образовни активности 
во националните институции за 
култура 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции: 
Национални институции 
за култура 

Јануари – 
декември 2025 

- Усвоен план за 
промоција на 
неформални образовни 
активности во јавните 
институции за култура 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на подготвени 
објави на социјални 
медиуми  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 
- Број на млади (ж/м) 
опфатени со онлајн 
активности за 
промоција 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди (со обезбеден 
родов баланс) 
 
- Број на организирани 
инфо средби на 
локално ниво  
 
Почетна состојба: 0 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
промотивни 
активности 
 
Износ на средства: 
200.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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Крајна вредност: да се 
утврди 
 
- Број на млади (ж/м) 
вклучени во инфо 
средбите на локално 
ниво 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди (со обезбеден 
родов баланс) 

Посебна цел 5.5: Младите се информирани и заинтересирани за културата, учествуваат во нејзината креација и таа е достапна до сите без 
разлика на местото на живеење, пол, род, социјално потекло, религија, припадност на етничка, маргинализирана или група на лица со 
попреченост 

Мерка 5.5.1: Подобрување на пристапот до културата и можностите за следење на културните настани од страна на младите. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.5.1.1  Интегрирање на категорија млади во 
програмата за обезбедување попуст 
од 50% при купување на билети за 
посета на културни настани и 
културни институции  

Водечка институција:  
МК 
  

Јануари – 
декември 2024 

- Интегрирана 
категорија млади во 
програмата за 
обезбедување попуст  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
 
 

5.5.1.2  Спроведување на попуст за млади 
при купување на билети за посета на 
културни настани и институции за 
култура 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции: 
Национални и локални 
културни институции 

Јануари – 
декември 2025 

- Број на млади (ж/м) 
кои го искористиле 
попустот при купување 
билети 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
надоместување на 
загубата од 
обезбедениот 
попуст на билети 
 
Износ на средства: 
1.000.000,00 МКД 
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Извор на средства: 
Буџет на РСМ  

Мерка 5.5.2: Овозможување на културни содржини и програми за млади кои живеат во помалите градови и руралните средни. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

5.5.2.1  Објавување на посебен родово-
сензитивен конкурс за финансирање 
на културни програми во помалите 
градови и руралните средини 

Водечка институција:  
МК 
 
Вклучени институции: 
ЕЛС, Локални културни 
институции 

Јануари – 
декември 2025 

- Објавен родово-
сензитивен конкурс за 
финансирање на 
културни програми во 
помалите градови и 
руралните средини 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на културни 
програми финансирани 
со конкурсот 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 10 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
финансирање на 
културни програми 
 
Износ на средства: 
3.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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6. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ЗДРАВЈЕ 
 

Посебна цел 6.1: Едуцирани и информирани млади на тема здравје 

Мерка 6.1.3 Институционална, медиумска и дигитална промоција на проверени и научно докажани информации поврзани со здравјето, 
прилагодени кон соодветната целна група и нивна достапност на каналите преку кои се информираат младите и активно сузбивање на 
дезинформации поврзани со здравјето што ги засега младите (фокус на вакцини, контрацепција, сексуално здравје, превенција од употреба 
на дроги и други психоактивни супстанци). 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Финансиски 
импликации 

6.1.3.
1 

Формирање на Работна Група со 
родов баланс на членовите за 
подготовка на проверени научно 
докажани содржини кон соодветно 
информирање на младите 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
ИЈЗ, ГОи, здравствени 
работници 

Јануари - 
февруари 2024 

Формирана работна 
група со јасен план  
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
 
 

6.1.3.
2 

Подготовка на сет на едукативни 
материјали со проверени научно 
докажани (постоечки) содржини за 
соодветно информирање поделени 
по области 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
ИЈЗ(работна група), ГОи, 
меѓународни 
организации, здравствени 
работници 

Март – април 
2024 

Број на области / теми 
за кои е подготвен еден 
едукативен материјал  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 4 

Нема финансиски 
импликации  
 
 

6.1.3.
3 

Развивање и спроведување на 
стратегија за дисеминација на 
подготвените едукативни материјали 
кон младите (вклучувајќи млади со 
различна социо-економска позадина 
и етничка припадност во креирањето 
на стратегијата)  

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
ГОи, меѓународни 
институции 

Мај – декември  
2024 

Број на млади (ж/м) 
опфатени со 
дисеминација на 
едукативни материјали  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 10000  

Тип на ресурси: 
Средства за 
дисеминација 
(компанија за 
односи со јавноста) 
 
Износ на средства:  
3.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
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Меѓународни 
донатори, Буџет на 
РСМ 

Мерка 6.1.4 Зголемување на свесноста за безбедноста, достапноста, значајноста и користењето на вакцини и лекови кај младите 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.1.4.
1 

Формирање на Работна група со 
родов баланс на членовите за 
подготовка на информативни 
содржини поврзани со примена на 
вакцини врз основа на медицина 
базирана на докази одобрена од СЗО  

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
ИЈЗ, ГОи, меѓународни 
организации, здравствени 
работници 
 

јануари- 
февруари 2024 

Формирана работна 
група со јасно 
дефинирани работни 
задачи и временска 
рамка 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
 

6.1.4.
2 

Подготовка на родово-сензитивни 
информативни материјали со 
проверени научно докажани 
содржини за примена и важност на 
вакцини  

Водечка институција  
ИЈЗ 
 
 
Вклучени институции 
ИЈЗ (работна група), ГОи, 
меѓународни 
организации, здравствени 
работници 

Март – април 
2024 

Развиен и усвоен сет на 
родово-сензитивни 
информативни 
едукативни материјали  
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 
 

6.1.4.
3 

Развивање и спроведување на 
стратегија за дисеминација на 
подготвените информативни 
материјали за примена на вакцини 
кон младите 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
ГОи, меѓународни 
институции  

Мај – јуни 2024 Број на млади опфатени 
со дисеминација на 
едукативни материјали  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 5000 ? 
(да се утврди) 

Тип на ресурси: 
Средства за 
дисеминација 
(компанија за 
односи со јавноста) 
 
Износ на средства:  
1.500.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
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Меѓународни 
донатори, Буџет на 
РСМ 

6.1.4.
4 

Изработка на бихејвиорална студија 
која вклучува и родова перспектива 
на ефектите од дисеминација на 
информатини материјали   

Водечка институција  
ИЈЗ 
 
Вклучени институции 
Меѓународни 
организации, ГОи 

Октомври - 
Декември 2024 

Изработен извештај од 
студија со заклучоци и 
препораки за идни 
пристапи кон девојките 
и момчињата, жените и 
мажите и другите 
категории на граѓани 
(интерсекционалност) 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Експерти, дизајн, 
печатење, превод 
 
Износ на средства:  
400.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Меѓународни 
донатори, Буџет на 
РСМ  

Посебна цел 6.2: Подобрена ментална благосостојба на младите 

Мерка 6.2.3 Креирање на мрежа за комуникација со надлежни органи за полесно препознавање и пријавување на семејно и врсничко 
насилство (превенција на користење на психотропни супстанции, интернет зависност, рани знаци на бихевиорални и ментални нарушувања 
кај млади лица) 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.2.3.
1 

Спроведување на длабинска анализа 
за степенот на врсничко и родово 
базирано насилство помеѓу младите 

Водечка институција  
МТСП 
 
Вклучени институции 
МВР, МЗ, ЦСР, МП, ИЈЗ, 
ИСМК, ГОи, меѓународни 
организации 

Јануари – мај 
2024 

Број на млади 
испитаници (ж/м) 
вклучени во 
прибирањето на 
податоци  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 1000 

Тип на ресурси: 
Средства за 
експерти, патни 
трошоци, 
комуникациски 
трошоци, дизајн, 
печатење, превод 
 
Износ на средства:  
1.200.000,00 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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6.2.3.
2 

Изработка на протокол за меѓусебна 
соработка за преземање мерки за 
превенција, спречување и заштита од 
насилство врз жени и семејно 
насилство 

Водечка институција  
МТСП 
 
Вклучени институции 
МВР, МЗ, ЦСР, МП, ИЈЗ, 
ИСМК, ГОи, меѓународни 
организации 

Јуни – септември 
2024 

Изработен и пилотиран 
протокол 
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Надворешни 
експерти 
 
Износ на средства:  
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

6.2.3.
3 

Креирање на модел за интегрирано 
собирање на податоци за родово 
базирано насилство на национално 
ниво 

Водечка институција  
МТСП 
 
Вклучени институции 
МВР, МЗ, ЦСР, МП, ИЈЗ, 
ИСМК, ГОи, меѓународни 
организации 

Септември – 
ноември 2024 

Креиран и пилотиран 
модел за собирање на 
податоци кој 
обезбедува расчленети 
податоци по повеќе 
основи 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: да  

Тип на ресурси: 
Експерти 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
 

6.2.3.
4 

Обука на медумски работници за 
етичко известување за врсничко и 
родово базирано насилство во 
Северна Македонија 

Водечка институција  
МТСП 
 
Вклучени институции 
ЗНМ, Суд на честа, СЕММ, 
МВР, МЗ, ЦСР, МП, ИЈЗ, 
ИСМК, ГОи, меѓународни 
организации  

Континуирано 
2024 

Број на обучени 
медиумски работници 
(ж/м) за етичко 
известување за 
врсничко и родово 
базирано насилство 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 50 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, 
простори за обука, 
храна / 
освежување, 
сместување, 
работни 
материјали 
 
 
Износ на средства:  
700.000,00 МКД 
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Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 6.2.7 Обука и зголемување на надлежноста на училишните психолози, наставници и работа со родители насочени кон брза и 

навремена превенција и идентификување на ментални состојби 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.2.7.
1 

Креирање на модул за себе грижа за 
ментално здравје кај млади  

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
БРО, МОН, СЗО, ЗЕЛС, 
МЛС, ГОи, меѓународни 
организации 

Јануари – јуни 
2024 

Развиен и усвоен модул 
за себе грижа за 
ментално здравје кај 
млади девојки и 
момчиња, жени и мажи 
со осврт на можностите 
на лицата со посебни 
потреби 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Експерти за 
подготовка на 
модул 
 
Износ на средства:  
150.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Меѓународни 
донатори 

6.2.7.
2 

Пилотирање на модулот за себе 
грижа за ментално здравје во средни 
училишта преку едукација на стручни 
тимови  (педагози, психолог, 
социјален работникспецијален 
едукатор и рехабилитатор, социолог 
и други слични профили) 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
МОН, БРО, МЗ, СЗО, ЗЕЛС, 
МЛС, ГОи, средни 
училишта, меѓународни 
организации  

Септември – 
декември 2024 

Број на училишта во кои 
е пилотиран модулот за 
себе грижа  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 16 (по 
2 од секој плански 
регион од кои едно во 
рурална, едно во 
урбана средина) 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, 
сместување, 
работни 
материјали, 
превод,  
 
Износ на средства:  
1.200.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори, ЕЛС 

Посебна цел 6.3: Подобрен начин и квалитет на живот кај младите  

Мерка 6.3.6 Превенција, едукација и подобрување на состојбата на младите со користењето на никотин и алкохол 
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Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.3.6.
1 

Организирање на регионални 
консултативни работилници за 
подготовка на програма за едукација 
на обучувачи за превенција од 
користење на никотин и алкохол за 
наставен кадар од средните 
училишта 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
БРО, ГОи, меѓународни 
организации 

Јануари – март 
2024 

Број на наставници 
(ж/м) консултирани за 
изработка на програма  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 100 

Тип на ресурси: 
Експерти, патни 
трошоци, храна и 
освежување 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

6.3.6.
2 

Креирање на модул за 
специјализирани обуки за превенција 
на користењето на никотин, алкохол 
и бихевиорални зависности 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
МОН, БРО, ГОи, 
меѓународни организации 

– јуни – 
декември  2025 
(по донесување 
на ЗСО) 

Изработен модул за 
обука заедно со водич 
за спроведување на 
модулот 
 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 
 

Тип на ресурси: 
Експерти,  
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

6.3.6.
3 

Пилотирање на модулот за 
превенција на користењето на 
никотин, алкохол и бихевиорални 
зависности во средни училишта преку 
едукација на стручни тимови  
(педагози, психолог, социјален 
работник,  специјален едукатор и 
рехабилитатор, социолог и други 
слични профили)  
 
 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
БРО, МОН, СЗО, ЗЕЛС, 
МЛС, ГОи, меѓународни 
организации  

Септември – 
декември 2025 
(или по 
донесување на 
ЗСО) 

Број на училишта во кои 
е пилотиран модулот за 
себе грижа  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 16 (по 
2 од секој плански 
регион од кои едно во 
рурална, едно во 
урбана средина) 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, 
сместување, 
работни 
материјали, 
превод,  
 
Износ на средства:  
1.200.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
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Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори, ЕЛС 

Мерка 6.3.7 Воведување на кампањи за здравствена превенција од користење на наркотични средства, навремено и правилно лекување и 

рехабилитација за корисниците и едукација и тренинг за јакнење на млади лица за препознавање и помош на лица со зависности. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.3.7.
1 

Развирање програма за лекување на 
неопијатни зависности кај млади 
(кокаин, амфетамин, МДМА, канабис, 
псилоцибин, халуциногени...) 
 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
МТСП 

Јануари– 
декември 2024 
(континуирано 

Развиена програма за 
лекување неопијатни 
зависности кај млади 
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 
 

Тип на ресурси: 
Експерти 
 
Износ на средства:  
120.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

6.3.7.
2 

Проверка и тестирање на 
психоактивни супстанци (drug 
checking) 
 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
МВР, Национална 
лабораторија 

Јануари 2024 – 
декември 2025 
(континуирано 

Да се дефинира 
индикатор 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: / 

Тип на ресурси: 
Човечки ресурси, 
опрема 
 
Износ на средства:  
600.000,00 МКД  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

6.3.7.
3 

Теренски тимови за подобрување на 
безбедноста во ноќниот живот 
(присуство на обучен тим што 
препознава и пружа помош на лица 
со зависности на настани каде што се 
собираат млади) 
 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции: 
ГОи 

Јануари 2024 – 
декември 2025 
(континуирано 

Број на  членови на  
теренските тимови 
(ж/м) 
 
Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Нема финансиски 
импликации 

6.3.7.
4 

Обезбедување на антидот (налоксон) 
за спречување на предозираност и 
смрт 

Водечка институција  
МЗ 
 

Јануари 2024 – 
декември 2025 
(континуирано 

Да се дефинира 
индикатор 
 

Тип на ресурси: 
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 Вклучени институции 
МВР, ГОи 

Почетна вредност: / 
Крајна вредност: / 

Набавка и 
дистрибуција на 
лекарства 
 
Износ на средства:  
1.200.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

Мерка 6.3.8 Подигнување на свест кај младите, родителите и наставниот кадар за препознавање и превенција на бихевиорални зависности 

(коцкање, интернет зависност, зависност од храна) 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.3.8.
1 

Организирање на регионални 
консултативни работилници за 
подготовка на програма за едукација 
на обучувачи за превенција на 
бихевиорални зависности 
 
 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
БРО, МЗ, ГОи, 
меѓународни организации 

Јануари – март 
2025 

Број на наставници 
(ж/м) консултирани за 
изработка на програма  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 100 

Тип на ресурси: 
Експерти, патни 
трошоци, храна и 
освежување 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

6.3.8.
2 

Креирање на модул за 
специјализирани обуки превенција 
на бихевиорални зависности 
 
 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
БРО, ГОи, меѓународни 
организации 

2025 (или по 
донесување на 
ЗСО) 

Изработен модул за 
обука заедно со водич 
за спроведување на 
модулот 
 
 
Почетна вредност: / 
Крајна вредност: да 
 

Тип на ресурси: 
Експерти,  
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 
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6.3.8.
3 

Пилотирање на модулот за 
превенција на бихевиорални 
зависности во средни училишта преку 
едукација на стручни тимови  
(педагози, психолог, социјален 
работник, специјален едукатор и 
рехабилитатор, социолог и други 
слични профили)  
 
 

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
БРО, МОН, СЗО, ЗЕЛС, 
МЛС, ГОи, средни 
училишта, меѓународни 
организации  

Септември – 
декември 2024 

Број на училишта во кои 
е пилотиран модулот за 
превенција на 
бихевиорални 
зависности 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 16 (по 
2 од секој плански 
регион од кои едно во 
рурална, едно во 
урбана средина) 

Тип на ресурси: 
Обучувачи, 
сместување, 
работни 
материјали, 
превод,  
 
Износ на средства:  
1.200.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори, ЕЛС 

Посебна цел 6.4: Здрави и свесни млади со слобода на сексуалност и пристап до услуги за сексуално и репродуктивно здравје 

Мерка 6.4.3 Подобрување на пристап на услуги за семејно планирање и модерни контрацептиви, со ставање на модерна контрацепција на 
позитивна листа на лекови и обуки на здравствени работници и соработници за придобивки од нивното користење 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.4.3.
1 

Обезбедување и дистрибуција на 
бесплатна модерна контрацепција 
(кондоми, орални таблети и итна 
контрацепција) до младите преку 
државните клиники, гинеколошките 
ординации и програмите на ГОи кои 
работат на сексуално и 
репродуктивно здравје   
 
 

Водечка институција: 
МЗ 
Вклучени институции 
Државни болници со 
гинеколошко-акушерско 
одделение, Матични 
гинеколози, ГОи   

Јануари – 
декември 2024 
(континуирано) 

 
Број на млади мажи и 
жени, особено од 
ранливи групи, добиле 
бесплатна модерна 
контрацепција на 
годишно ниво  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 5000 

Тип на ресурси: 
Набавка на 
продукти и 
дистрибуција 
 
Износ на средства:  
4.000.000,00 МКД 
(2.000.000,00 МКД 
годишно) 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори, ЕЛС  
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Мерка 6.4.4 Зајакнување на постоечките капацитети и подобрување на пристапот на услуги поврзани со сексуално и репродуктивно здравје 
(пр. тестирање за сексуално преносливи болести, ХИВ, контрацептивни средства, услуги за семејно планирање), со особен акцент на ранливи 
категории на млади 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.4.4.
1 

Набавка на брзи тестови за Сексуално 
преносливи Инфекции – СПИ 
(кламидија, гонореја, сифилис, ХИВ) 
за тестирање на млада популација, 
особено групи ранливи на ХИВ и 
маргинализирани групи  
 

Водечка институција: 
МЗ 
 

Јануари 2023 – 
декември 2024 

Број на набавени брзи 
тестови за СПИ во 
рамки на 
превентивната 
програма за заштита на 
населението за ХИВ  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 3000 
 
Број на млади (ж/м) 
корисници на брзи 
тестови за СПИ  
 
Почетна вредност: 0 (да 
се утврди во 
консултација со 
МЗ/ХЕРА) 
Крајна вредност: (да се 
утврди во консултација 
со МЗ/ХЕРА) 
 

Тип на ресурси: 
Финансиски 
средства, 
дистрибуција 
 
Износ на средства:  
2.400.000,00 МКД  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

6.4.4.
2 

Дијагностика и лекување од 
Сексуално преносливи инфекции   
 
 

Водечка институција: 
МЗ  
 
Вклучени институции: 
ГОи  

Јануари 2024 – 
декември 2025 
(континуирано) 

Број на млади, 
вклучително и од 
ранливи групи, кои 
направиле брз тест за 
ХИВ и СПИ  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 3000 

Тип на ресурси: 
Финансиски 
средства, 
дистрибуција 
 
Износ на средства:  
7.000.000,00 МКД  
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% на млади (ж/м) со 
позитивен тест кои 
добиваат терапија за 
ХИВ и СПИ 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 100% 
(?) 

Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

6.4.4.
3 

Скрининг за превенција од рак на 
грло на матка (ПАП тестирање) во 
руралните средини преку мобилни 
гинеколошки амбуланти  
 

Водечка институција: 
Државни болници со 
гинеколошко-акушерско 
одделение  
 
Вклучени институции: 
ГОи  

Јануари 2024 – 
декември 2025 
(континуирано)  

Број на млади девојки 
до 29 години од 
рурални средини кои 
направиле бесплатен 
ПАП тест на годишно 
ниво  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: 500 

Тип на ресурси: 
Финансиски 
средства 
 
Износ на средства:  
2.000.000,00 МКД  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

6.4.4.
4 

Ревидирање на Стандардите за 
пристапност до здравствени услуги 
согласно Конвенцијата за 
унапредување на правата на лицата 
со попреченост 
 
 

Водечка институција: 
МЗ  
 
Вклучени институции: 
Агенција за квалитет и 
акредитација на 
здравствени установи на 
РСМ, ФЗО, ГОи 

2024-2025 Усвоени Стандардите за 
пристапност до 
здравствени услуги во 
примарна и секундарна 
здравствена заштита 
согласно Конвенцијата 
за унапредување на 
правата на лицата со 
попреченост 
 
Почетна вредност: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Хонорари за 
експерти 
 
Износ на средства:  
300.000,00 МКД  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
Меѓународни 
донатори 

Мерка 6.4.5 Обезбедување на бесплатни менструални и санитарни продукти за млади од сите категории 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 
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6.4.5.
1 

Донесување на одлука на Влада / 
МЛС за воведување локален фонд / 
буџет од страна на општините за 
менструална хигиена во основните и 
средните училишта  
 
 

Водечка институција  
МЛС 
 
 
Вклучени институции 
Средни училишта, ЗЕЛС, 
МЗ, ИЈЗ, ГОи, ЕЛС 

Септември – 
декември 2023 

Процент на општини ки 
одвојуваат буџет за 
менструална хигиена во 
основните и средните 
училишта до 2025  
 
Почетна вредност: да се 
утврди 
Крајна вредност: 50 % 

Нема финансиски 
импликации 

6.4.5.
2 

Набавка и дистрибуирање на 
продуктите за менструална хигиена 
до крајните корисници во основните 
и средните училишта 

Водечка институција  
МЛС 
 
Вклучени институции 
ЗЕЛС, МЛС, меѓународни 
организации, ГОи 

Јануари 2024 до 
декември 2025 

Број на опфатени 
девојки со мерката на 
годишно ниво 
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Продукти потребни 
за менструална 
хигиена, транспорт 
 
Износ на средства:  
1.800.000,00 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
(МЛС), ЕЛС, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 6.4.6 Подигнување на свеста за редовни превентивни прегледи за сексуално и репродуктивно здравје кај млади од сите категории 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.4.6.
1  

Подготовка на родово-сензитивни 
едукативни материјали за права на 
здравствена заштита кај младите 

Водечка институција  
МЗ 
 
 
Вклучени институции 
ИЈЗ (работна група), ГОи, 
меѓународни 
организации, здравствени 
работници 

Март – април 
2024 

Подготвен и усвоен 
едукативен материјал  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации  
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6.4.6.
2 

Развивање и спроведување на 
стратегија за дисеминација на 
подготвените едукативни материјали 
кон младите  

Водечка институција  
МЗ 
 
Вклучени институции 
ГОи, меѓународни 
институции 

Мај – декември  
2024 

Број на млади опфатени 
со дисеминација на 
едукативни материјали  
 
Почетна вредност: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Средства за 
дисеминација 
(компанија за 
односи со јавноста) 
 
Износ на средства:  
3.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Меѓународни 
донатори, Буџет на 
РСМ 

Посебна цел 6.5: Младите живеат и создаваат здрава животна средина 

Мерка 6.5.5 Поттикнување на истражување и иновации и нивно преточување во еколошки решенија како можност за постигнување на 
здрави и еколошки одржливи заедници и животна средина 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори 
на ресурси 

6.5.5.
1 

Креирање на посебна родово-
сензитивна програма програма за 
поттикнување на младите за 
креирање на иницијативи поврзани 
со здрава животна средина и 
одржливи еколошки заедници врз 
основа на Париз, Архуската 
Конвенција, Агенда 2030 и ОН 
резолуцијата за здрава и чиста 
животна средина 

Водечка институција  
МЖСПП 
 
Вклучени институции 
МФ, МЗ, ИЈЗ, ГОи, 
меѓународни организации 

Септември 
ноември 2023  

Усвоена од страна на 
Влада на РСМ 
 
Почетна вредност: /  
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

6.5.5.
2 

Креирање на можности од страна на 
Фондот за иновации и технолошки 
развој за поддршка на бизниси од и 
за млади до 29 години за 
истражување и зелени иновации  

Водечка институција  
ФИТР 
 
Вклучени институции 
МФ 

Јануари - 
декември 2024 
 
Јануари - 
декември 2025 

Број на поддржани 
проекти за зелени 
бизниси водени од 
млади жени и мажи на 
годишно ниво 
 

Тип на ресурси: 
Грантови 
 
Износ на средства:  
6.000,000 МКД 
 
Извор на средства: 
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Почетна вредност: да се 
утврди  
Крајна вредност: 4 (? Да 
се утврди) 

Буџет на РСМ 
(ФИТР) 

6.5.5.
3 

Зголемување на средствата на 
грантови и фондовите за 
самовработување кај млади кои се 
фокусираат на иновации и еколошки 
решенија  

Водечка институција  
МТСП 
 
Вклучени институции 
АВРСМ, МФ 

Јануари - 
декември 2024 
 
Јануари - 
декември 2025  

Број на самовработени 
млади жени и мажи 
преку поддршка на 
годишно ниво 
 
Почетна вредност: да се 
утврди  
Крајна вредност: 20 (? 
Да се утврди) 

Тип на ресурси: 
Грантови 
 
Износ на средства:  
6.000,000 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
(МТСП), 
Меѓународни 
донатори 
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7. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ПРЕТПРИЕМНИШТВО И ПОДДРШКА ПРЕД ВРАБОТУВАЊЕ  
 

Посебна цел 7.1: Создадени поволни услови за поддршка и развој на претприемништво, иновации и креирањето на пристојни работни места 
за младите 

Мерка 7.1.1. Јакнење на свеста за придобивките од претприемништвото и стимулирање на претприемачки дух кај младите 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

7.1.1.1 Спроведување на онлајн кампања за 
јакнење на свеста кај младите жени и 
мажи за придобивките од 
претприемништвото 

Водечка институција: 
АППРМ 
 
Вклучени институции: 
МИОА, БРО, ЦСОО, АМС 

Јануари  - Јуни 
2024 година 

- Подготвен план за 
спроведување на јавна 
кампања на годишно 
ниво 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на млади (ж/м) 
опфатени со онлајн 
активности во рамки на 
јавната кампања  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 10.000 
(со обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
планирање и 
спроведување на 
активностите од 
јавната кампања 
 
Износ на средства: 
250.000,00 МКД  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
 
  
 

7.1.1.2 Спроведување работилници во 
средните училиштата со цел 
стимулирање на претприемачкиот дух 
кај младите.  

Водечка институција:  
МОН 
 
Вклучени институции: 
Стопанска комора на РСМ, 
Организација на 

Септември - 
декември 2024 
 
Јануари – 
декември 2025 

Спроведена обука за 
наставници за 
одржување 
работилници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организација на 
обука и 
работилници (патни 
трошоци, човечки 
ресурси) 
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работодавачи,  
АППРМ, Средни училишта 
 

 
Број на обучени  
наставници (ж/м) за 
одржување 
работилници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 24 (со 
обезбеден родов 
баланс) 
 
- Број на средни 
училишта во кои се 
спроведени 
работилници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 24 (3 
по плански регион) 
 
- Број на ученици (ж/м) 
од средните училишта 
учесници во 
спроведените 
работилници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 2000 
(со обезбеден родов 
баланс) 

 
Износ на средства: 
3.000.000,00 МКД  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
 

Мерка 7.1.2 Поттикнување и поддршка на младите да почнат и развијат сопствен бизнис  

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори на 
ресурси 
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7.1.2.1 Спроведување на програма за 
менторство во први 6 (шест) месеци за 
фирма регистрирана во Централен 
Регистар од млади (18-29) години. 

Водечка институција: 
АППРМ 
 
Вклучени институции: 
Централен регистар на РСМ 

Јануари - 
декември 2024 
Јануари - 
декември 2025 

- Подготвени и усвоени 
план и методологија за 
менторирање на фирми 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Спроведена обука за 
ментори 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 
 
- Број на 
новорегистрирани 
фирми кои се 
менторирани  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 30% од 
сите новорегистрирани 
фирми, од кои барем 
30% се основани од 
жени 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изработка на 
методологија за 
менторирање 
(човечки ресурси) и 
за организација на 
обука и менторски 
процес (патни 
трошоци, човечки 
ресурси) 
 
Износ на средства: 
3.000.000,00 МКД  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ,  
меѓународни 
донатори 
 

7.1.2.2 Обезбедување на финансиска 
поддршка за млади земјоделци за 
започнување со земјоделска дејност 

Водечка институција: 
МЗШВ  
 
Вклучени институции: 
АФПЗРР 

Септември 2023 
Септември 2025 

 - Број на доделени 
грантови на млади 
земјоделци (ж/м) 
 
Почетна состојба: 150 
Крајна вредност: 150 
годишно (со обезбеден 
родов баланс) 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
доделување 
грантови 
 
Износ на средства: 
90.000.000,00 МКД 
(600.000,00 МКД  по 
грант)  
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Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
 

7.1.2.3 Основање на хибриден младински 
центар со понуда на културни и 
едукативни содржини, обуки за развој 
на бизнис и уметничко изразување и 
други активности за поддршка на 
младите жени и мажи коишто сакат да 
почнат сопствен бизнис. 

Водечка институција: 
Влада на РСМ  
 
Вклучени институции: 
АМС, ГОи 

Септември 2023 –
декември 2025 

- Основан хибриден 
младински центар  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изградба, 
уредување и 
основање на 
хибриден 
младински центар 
 
Износ на средства: 
250.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
(обезбедени)  
 

Мерка 7.1.3 Поддршка на младите претприемачи во дигитализација на своите бизниси 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори на 
ресурси 

7.1.3.1 Спроведување на обука за млади 
жени и мажи претприемачи за 
дигитализација на нивните бизниси. 

Водечка институција: 
АППРМ 
 
Вклучени институции: 
АМС, МИОА 

Јуни - Декември 
2024 

- Изработени модел и 
методологија за 
спроведување обука 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на млади 
претприемачи (ж/м) 
вклучени во обуки за 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изработка на 
методологија за 
обука (човечки 
ресурси) и за 
организација на 
обуките (патни 
трошоци, човечки 
ресурси) 
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дигитализација на 
нивните бизниси 
 
Почетна состојба: да се 
провери 
Крајна вредност: 250 (со 
обезбеден родов 
баланс) 
 
- Број на млади 
претприемачи (ж/м)  
учесници во обуки кои 
дигитализирале дел од 
своите процеси 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 30% од 
сите учесници во 
обуките 

 
Износ на средства: 
4.000.000,00 мкд  
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
донатори 
 

Мерка - 7.1.7. Поддршка на стартапи од млади со висок потенцијал во стратешки сектори за државата 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори на 
ресурси 

7.1.7.1 Спроведување анализа за предлог 
решение за ослободување од плаќање 
на персонален данок на доход во 
првите 3 години од започнување на 
активноста.  

Водечка институција: 
Влада на РСМ 

Јануари - 
септември 2024 

- Број на консултирани 
засегнати страни (жени 
и мажи) 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 
- Изготвени препораки 
од спроведена анализа 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
консултативни 
средби и за 
спроведување на 
анализа (човечки 
ресурси) 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД 
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за ефектите од 
ослободување од 
плаќање данок 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

7.1.7.2 Усвојување на решение за 
ослободување од плаќање на 
персонален данок на доход во првите 
3 години од започнување на 
активноста. 

Водечка институција: 
Влада на РСМ 
 
Вклучени институции: 
МФ, УЈП, МП  

Септември – 
декември 2024 

- Подготвено законско 
решение за 
спроведување на мерка 
за ослободување од 
плаќање данок   
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Усвоени законски 
измени за 
спроведување на 
мерката за 
ослободување од 
плаќање данок   
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема 
финансискиимплика
ции 

7.1.7.3 Пилотирање на мерката за 
ослободување од плаќање на 
персонален данок на доход во првите 
3 години од започнување на 
активноста 

Водечка институција:  
УЈП 

Јануари - 
декември 2025 

- Број на стартапи 
ослободени од плаќање 
на персонален данок 
  
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди (од таргетот 40% 
од вкупно формираните 

Нема финансиски 
импликации 



93 
 

стартапи се основани од 
жени) 

Посебна цел 7.2: Подобрена усогласеноста помеѓу понудата и побарувачката на пазарот на трудот, поголема инклузија на ранливите и 
маргинализираните категории на млади на пазарот на трудот и намалување на јазот помеѓу мажите и жените. 

Мерка 7.2.2. Подобрување на информираноста на младите за исходите на пазарот на занимањата 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори на 
ресурси 

7.2.2.1 Организација на годишен саем на 
кариерни можности.  

Водечка институција: 
АВРСМ 
 
Вклучени институции: 
Стопанска Комора на РСМ, 
ГОи 

Јануари – март 
2024 
 
Јануари – март 
2025 

- Број на компании 
претставени на саемот 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 100 
годишно 
 
- Број на компании 
основани и/или водени 
и жени претставени на 
саемот 
 
Почетна состојба: 0 
Таргет: 30% од 
компаниите претставени 
на саемот се основани 
и/или водени од жени 
 
- Број на млади 
посетители (ж/м) на 
саемот 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 2000 
млади годишно 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организирање на 
саем (простор, 
опрема, материјали)  
 
Износ на средства: 
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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7.2.1.2 Спроведување родово-сензитивна 
анализа за потребите на пазарот на 
трудот во РСМ 

Водечка институција: 
АВРСМ 
 
Вклучени институции: 
МОН 

Октомври - 
ноември 2023 

- Изготвена родово-
сензитивна студија за 
потребите на пазарот на 
трудот врз основа на 
спроведена анализа 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Изготвени препораки 
до високообразовни 
институции за 
адаптација на квоти врз 
основа на спроведената 
анализа 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Изготвени препораки 
до високообразовни 
институции за 
усвојување на квоти за 
вклучување на двата 
пола во нетипични 
професии определени 
од родовите улоги  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување 
анализа (човечки 
ресурси)  
 
Износ на средства: 
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ  
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Мерка 7.2.3. Јакнење на кариерното советување особено кај млади лица кои не се вработени и кои не се вклучени во процесот на 
образование или обука 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори на 
ресурси 

7.2.3.1 Воспоставување на национална 
програма за кариерно советување на 
млади, особено на млади кои не се 
вработени и кои не се вклучени во 
процесот на образование или обука. 

Водечка институција: 
АВРСМ 
 
Вклучени институции: 
Центри за вработување, 
МОН, АППРМ   

Јануари - 
септември 2024 

- Подготвени и усвоени 
програма и материјали 
за кариерно советување 
на млади 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
подготовка на 
програма и 
материјали  
 
Износ на средства: 
300.000 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

7.2.3.2 Спроведување на кариерно 
советување на млади на национално 
ниво, особено на млади кои не се 
вработени и кои не се вклучени во 
процесот на образование или обука. 

Водечка институција: 
АВРСМ 
 
Вклучени институции: 
Центри за вработување 

Јануари - 
Декември 2025 

- Број на млади 
корисници (ж/м) на 
кариерно советување 
 
Почетна состојба: 300 
Крајна вредност:  400 (со 
обезбеден родов 
баланс) 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
кариерно 
советување 
(човечки ресурси)  
 
Износ на средства: 
2.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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Мерка 7.2.6. Создавање можности за младите луѓе да комуницираат со професионалците од нивната област на интерес 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори на 
ресурси 

7.2.6.1 Креирање на платформа за млади и 
професионалци од разни области за 
остварување комуникација, 
споделување информации и 
можности за менторство. 

Водечка институција:  
МЕ 
 
Вклучени институции: 
АМС 

Април - декември 
2024 

- Креирана онлајн 
платформа  
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност:  да 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
онлајн платформа 
(човечки ресурси) 
 
Износ на средства: 
1.000.000,00 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

7.2.6.2 Спроведување на родово-сензитивна 
евалуација за ефикасноста на мерката 
за практикантство на студенти 
 
 

Водечка институција:  
МЕ 
 
Вклучени институции: 
МОН, МТСП 

Јануари - 
декември 2024 

- Спроведена родово-
сензитивна евалуација 
на практикантска 
програма за студенти 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност:  да 
 
- Изготвени родово-
сензитивни препораки 
за подобрување на 
ефикасноста на 
практикантската 
програма за студенти 
 
Почетна состојба: не 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
евалуација (човечки 
ресурси) 
 
Износ на средства: 
600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ  
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Крајна вредност:  да 

7.2.6.3 Практикантски ангажман на студенти 
од Факултет за земјоделски науки и 
храна, Факултет за шумарски науки и  
Факултет за ветеринарна медицина во 
Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

Водечка институција:  
МЗШВ 
 
Вклучени институции: 
Факултет за земјоделски 
науки и храна, Факултет за 
шумарски науки и  
Факултет за ветеринарна 
медицина 

Јануари - 
декември 2024 
 
Јануари - 
декември 2024 

- Број на студенти (ж/м) 
вклучени во 
практикантски ангажман 
во МЗШВ 
 
Почетна состојба: 25 
Крајна вредност:  25 
годишно (со обезбеден 
родов баланс) 

Тип на ресурси: 
Месечен надомест 
за практиканти 
 
Износ на средства: 
2.850.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ  

Посебна цел 7.3: Намалено економското иселување на младите лица и зголемување на дојдовната миграција преку зајакнати регионални 
економски политики и владеење на правото 

Мерка 7.3.4. Овозможување на поволно опкружување за привлекување на дигитални номади. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Ресурси и извори на 
ресурси 

7.3.4.1 Подготовка на родово-сензитивна 
анализа за можности за привлекување 
на дигитални номади од регионот и 
Европа. 

Водечка институција: 
Агенција за развој и 
инвестиции  
 
Вклучени институции: 
Агенција за промоција и 
поддршка на Туризмот, 
МНР, МЕ  

Јануари - 
декември 2024 

- Изготвени препораки 
врз основа на 
спроведена анализа за 
можности за 
привлекување на 
дигитални номади 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност:  да 
 
- Усвоени родово-
сензитивни мерки за 
привлекување на  
дигитални номади врз 
основа на изготвените 
препораки  

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување 
анализа и 
изготвување 
препораки (човечки 
ресурси) 
 
Износ на средства: 
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

7.3.4.2 Креирање на официјален веб сајт за 
дигитални номади. 

Водечка институција: 
Агенција за развој и 
инвестиции  
 
Вклучени институции: 
Агенција за промоција и 
поддршка на Туризмот, 
МНР, МЕ 

Јануари -  
декември 2025 

- Креиран веб сајт за 
дигитални номади 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност:  да 
 
- Број на посетители 
(ж/м) на веб сајт на 
годишно ниво 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност:  да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
креирање на веб 
сајт 
 
Износ на средства: 
1.000.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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8. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: БЕЗБЕДНОСТ 
 

Посебна цел 8.1: Подобрени услови за лична физичка безбедност и интегритет во јавниот простор 

Мерка 8.1.1. Подобрување на инфраструктура за слободно движење во јавниот простор во рамките на јавните пешачки зони, плоштади и 
зони за спорт и рекреација. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

8.1.1.
1 

Спроведување на анализа и теренско 
истражување за црни точки 
(небезбедни места) со фокус на 
безбедност на жени, девојки,  лица со 
попреченост и припадници  на 
етнички заедници во Скопје  
 

Водечка институција:  
МВР 
 
Вклучени институции: СВР 
Скопје, Град Скопје и 
општини во Град Скопје, 
ГОи 

Јануари – мај 
2024 

- Студија на  
идентификувани црни 
точки (небезбедни 
места по различни 
основи) во Скопје 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на организирани 
настани за 
презентација на 
резултатите од 
анализата 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
анализа (човечки 
ресурси за 
истражување) и за 
организирање на 
настан за 
презентација 
(локација) 
 
Износ на средства: 
300.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

8.1.1.
2 

Спроведување на анализа и теренско 
истражување на црни точки 
(небезбедни места) со фокус на 
безбедност на жени, девојки,  лица со 
попреченост и припадници  на 
етнички заедници во други општини  
 

Водечка институција:  
МВР 
 
Вклучени институции: 
ЕЛС, ГОи 

Јули – декември 
2024 

- Број на студии на  
идентификувани црни 
точки (небезбедни 
места по различни 
основи)) во различни 
општини 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8, по 
една во регион 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
анализа (човечки 
ресурси за 
истражување) и за 
организирање на 
настани (патни 
трошоци, локација) 
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- Број на организирани 
настани за 
презентација на 
резултатите од 
анализата 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8, по 
една во регион 

Износ на средства: 
1.600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

8.1.1.
3 

Организирање активности за 
поддршка на Единиците на локална 
самоуправа за адресирање на 
безбедносните ризици на црните 
точки 

Водечка институција:  
МВР 
 
Вклучени институции:  
ЕЛС 

Јануари – јуни 
2025 

- Број на организирани 
работни средби за 
дискутирање на 
безбедносни ризици 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8, по 
една во регион 
 
- Број на изготвени 
родово-сензитивни 
локални планови од 
страна на ЕЛС за 
адресирање на 
безбедносни ризици  
  
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8, по 
еден во регион 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организирање на 
работни средба 
(патни трошоци, 
локација, човечки 
ресурси) и трошоци 
за спроведување на 
локални планови  
 
Износ на средства: 
2.400.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 8.1.3. Подобрена контрола врз безбедноста во јавниот транспорт за да се избегнат закани по физичка безбедност на младите. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

8.1.3.
1 

Обезбедување на присуство на 
полициски службеници во јавен 
превоз за  време на најголемата 

Водечка институција:  
МВР 
 

Октомври - 
декември 2023 

- Број на автобуски 
линии со обезбедено 

Нема финансиски 
импликации 
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фреквенција на  средношколци во 
Скопје  

Вклучени институции:  
ЈСП Скопје, Град Скопје и 
општини во Град Скопје, 
ГОи 

Јануари – мај 
2024 
Октомври - 
декември 2024 
Јануари – мај 
2025 
Октомври - 
декември 2025 

присуство на полициски 
службеници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 
- Број на автобуси со 
обезбедено присуство 
на полициски 
службеници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Мерка 8.1.4. Зачестени безбедносни контроли во фреквентни места за заштита на младите од закани по лична физичка безбедност. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување  

Индикатори  Финансиски 
импликации 

8.1.4.
1 

Спроведување на превентивни 
контроли на места каде младите се 
собираат, со цел подобрување на 
нивната безбедност 

Водечка институција:  
МВР 
 
Вклучени институции: 
Град Скопје и  
општини во Град Скопје, 
ГОи 

Јануари – 
декември 2024 
Јануари – 
декември 2025 

- Број на спроведени 
превентивни контроли 
на неделно ниво 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 
- Број на места 
опфатени со 
превентивни контроли 
на неделно ниво 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди  

Нема финансиски 
импликации 
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Посебна цел 8.2: Зајакнати механизми за гарантирање на слобода на изразување и борба против дискриминација, поларизација и  
екстремизам 

Мерка 8.2.5. Зајакнување на капацитетите на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација за работа со млади и 
маргинализирани заедница за подобрување на превентивните надлежности и капацитети на истата. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

8.2.5.
1 

Потпишување на меморандуми за 
соработка на Комисијата за 
спречување и заштита од 
дискриминација (КСЗД) со ГОи и 
други релевантни институции со цел 
подобрување на соработката, 
вмрежување и учество  во заеднички 
проекти 
 

Водечка институција: 
КСЗД  
Вклучени институции: 
ГОи, релевантни државни 
институции 

Јануари – мај 
2024 

- Број на потпишани 
меморандуми за 
соработка 
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: 10 
 

Нема финансиски 
импликации 

8.2.5.
2 

Спроведување на специјализирани 
обуки за вработените од Комисијата 
за спречување и заштита од 
дискриминација со цел зајакнување 
на нивните капацитети за прашањата 
поврзани со дискриминација на 
ромите, ЛГБТИ и други 
маргинализирани заедници 

Водечка институција: 
КСЗД  
 

Јануари – 
декември 2024 
Јануари – 
декември 2025 

- Број на вработени во 
КСЗД (ж/м) обучени за 
прашања поврзани со 
дискриминација на 
ромите, ЛГБТИ и други 
маргинализирани 
заедници 
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: сите 
вработени – да се 
утврди 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организирање на 
обуки (патни 
трошоци, локација, 
храна, човечки 
ресурси - 
обучувачи)  
 
Износ на средства: 
900.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 8.2.7. Зајакнување на механизмите за рано препознавање на радикализација и насилен екстремизам и нивно целосно 
имплементирање 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување  

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 
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8.2.7.
1 

Спроведување обуки за наставен 
кадар и стручни соработници од 
средните училиштата за рано 
препознавање на знаците на 
радикализација кај младите  
 
 

Водечка институција:  
МВР 
 
Вклучени институции: 
МОН, БРО, средни 
училишта, ЕЛС, ГОи 

Јануари – 
декември 2024 
Јануари – 
декември 2025 

- Изготвена родово-
сензитивна 
методологија за 
спроведување на обуки 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на спроведени 
обуки  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8 
годишно, по една во 
секој плански регион 
 
- Број на наставен кадар 
и стручни соработници  
(ж/м) обучени за рано 
препознавање на 
знаците на  
радикализација кај 
младите 
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методологија и 
трошоци за 
спроведување на 
обуки (човечки 
ресурси – 
обучувачи, патни 
трошоци, локации) 
 
Износ на средства: 
800.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

8.2.7.
2 

Спроведување работилници за 
родители за рано препознавање на 
знаците на радикализација кај 
младите 

Водечка институција: МВР 
 
Вклучени институции: 
Средни училишта, ГОи 

Јануари – 
декември 2025 

- Изготвена родово-
сензитивна 
методологија за 
спроведување на 
работилници 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методолија и 
трошоци за 
спроведување на 
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Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на спроведени 
работилници  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 16 
годишно, по две во 
секој плански регион 
 
- Број на родители 
(ж/м) обучени за рано 
препознавање на 
знаците на  
радикализација кај 
младите 
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: да се 
утврди 

работилници 
(човечки ресурси – 
обучувачи, патни 
трошоци, локации) 
 
Износ на средства: 
320.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

8.2.7.
3 

Одржување на редовни 
информативни средби со младите за 
информирање за опасностите од 
радикализација 

Водечка институција: МВР 
 
Вклучени институции: 
ЕЛС, Средни училишта, 
ГОи 

Јануари – 
декември 2025 

- Изготвена родово-
сензитивна 
методологија за 
спроведување на 
информативни средби 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 
 
- Број на спроведени 
информативни средби  
 
Почетна состојба: 0 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методолија и 
трошоци за 
спроведување на 
информативни 
средби (човечки 
ресурси – 
обучувачи, патни 
трошоци, локации) 
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Крајна вредност: 16 
годишно, по две во 
секој плански регион 
 
- Број на ученици 
(девојки и момчиња) 
информирани за 
опасностите од   
радикализација  
 
Почетна состојба: да се 
утврди 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Износ на средства: 
320.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

8.2.7.
4 

Организирање национална 
конференција за безбедност на 
млади 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции:  
Меѓународни 
организации, ГОи 

Ноември – 
декември 2023 

Број на учесници на 
национална 
конференција кои се 
информирани за 
најнови трендови 
поврзани со безбедност 
на млади 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 50 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
конференција 
(предавачи, 
работна сала, 
работни 
материјали, 
превод)  
 
Износ на средства: 
540.000,00 МКД 
 
Извор на средства:  
Меѓународни 
донатори 

  



106 
 

Посебна цел 8.3: Зголемена доверба на младите во институциите и сензибилизирани институции за работа со млади кои применуваат 
инклузивен и проактивен пристапализација и насилен екстремизам и нивно целосно имплементирање 

Мерка 8.3.1. Зголемување на видливоста на службениците за млади во рамките на институциите на локално и национално ниво и 
стандардизирање на работна програма во поглед на градење на општествена кохезија и спречување на насилство и дискриминација помеѓу 
младите. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување  

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

8.3.1.
1 

Изготвување родово-сензитивни 
насоки за службениците за млади за 
градење на општествена кохезија и 
спречување на насилство и 
дискриминација помеѓу младите. 
 

Водечка институција:  
АМС 
 
Вклучени институции: 
МВР, ГОи 
 

Септември – 
декември 2024 

- Број на одржани 
консултативни средби 
за изготвување на 
насоки за службеници 
за млади 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 
 
- Изготвени и доставени 
насоки за службеници 
за млади (ж/м) 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
организирање на 
консултативни 
средби за 
изготвување на 
насоки 
 
Износ на средства: 
200.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 8.3.2. Зголемување на свеста и подобрување на капацитетите на општините за вклучување на младинскиот совет и младинските 
организации во дизајн и имплементација на мерки од безбедносен карактер на локално ниво 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  Финансиски 
импликации 

8.3.2.
1 

Изготвување препораки за 
вклучување на област безбедност во 
локалните стратегии за млади на 
општините, во согласност со НСМ 

Водечка институција:  
МВР 
 
Вклучени институции: 
АМС, ЕЛС, Локални совети 
за превенција 
 

Јануари – јуни 
2024 

- Изготвени  родово-
специфични препораки 
до општини за дел 
безбедност врз основа 
на спроведената 
анализа 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување 
препораки (човечки 
ресурси) 
 
Износ на средства: 
200.000,00 МКД 
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 Извор на средства: 
Буџет на РСМ 

8.3.2.
2 

Спроведување на заеднички 
работилници на МВР со Локалните 
младински совети и Советите на 
општините за дизајн и 
имплементација на мерки од 
безбедносен карактер на локално 
ниво 

Водечка институција:  
МВР 
 
Вклучени институции: 
АМС, Локални младински 
совети, ЕЛС, Локални 
совети за превенција 
 
 

Јули – декември 
2024 
Јули – декември 
2024 

- Број на спроведени 
заеднички работилници 
на Локалните 
младински совети и 
Советите на општините 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8 
годишно, по една во 
секој регион 
 
 
- Број на жени и мажи- 
учесници на  
заедничките 
работилници на 
Локалните младински 
совети и Советите на 
општините  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 160 
годишно 
 
 
- Број на реализирани 
мерки од безбедносен 
карактер како резултат 
на заедничките 
работилници на 
Локалните младински 
совети и Советите на 
општините 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
спроведување на 
работилници и 
спроведување на 
договорени мерки 
од безбедносен 
карактер 
 
Износ на средства: 
160.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни  
донатори 
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Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8 
годишно, по една во 
секој регион 

Мерка 8.3.5. Воведување на механизми за институционална поддршка на жртви кои пријавуваат родово базирано насилство и сексуално 
вознемирување кај младите жени и девојки. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување 

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

8.3.5.
1 

Спроведување на обуки за 
инспектори за постапување во случај 
на родово базирано насилство и 
сексуално вознемирување 
 

Водечка институција:  
МВР 
 

Јуни – декември 
2024 
Јануари – 
декември 2025 

- Изготвена 
методологија за обука 
на инспектори 
 
Почетна состојба: Да се 
утврди 
Крајна вредност: 1 
 
- Број на спроведени 
обуки со инспектори 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8 
годишно, по една во 
секој плански регион 
 
- Број на инспектори 
(ж/м) обучени за 
постапување во случај 
на родово базирано 
насилство и сексуално  
вознемирување 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 80 
годишно, по 10 во секој 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методологија 
(човечки ресурси) и 
за спроведување на 
обуките (патни 
трошоци, локации, 
човечки ресурси) 
 
Износ на средства: 
1.600.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ 
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плански регион, од кои 
барем 30% жени 

Посебна цел 8.4: Зголемена свест и имплементација на мерки за намалување на врсничко насилство, родово базирано насилство, сајбер 
безбедност и дигитална хигиена во рамките на образовните институции 

Мерка 8.4.3. Кревање на свест помеѓу младите, родителите и просветните работници, за формите и влијанието на сајбер-врсничкото 
насилство со цел да се создаде заеднички пристап кон отпорноста на младите од сајбер насилствo. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции Месец и Година 
на спроведување  
 

Индикатори  
(краткорочни 
резултати) 

Финансиски 
импликации 

8.4.3.
1 

Спроведување на обука за наставен 
кадар и стручни соработници за 
препознавање и превенција на сајбер 
врсничко насилство 
 
 
 

Водечка институција: БРО 
 
Вклучени институции: 
МОН, МВР, средни 
училишта, ГОи 
 

Февруари 2024 - 
декември 2025 

- Изготвена родово-
сензитивна 
методологија за обука 
на наставен кадар и 
стручни соработници 
 
Почетна состојба: Да се 
утврди 
Крајна вредност: 1 
 
- Број на спроведени 
обуки со наставен 
кадар и стручни 
соработници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 8 
годишно, по една во 
секој плански регион 
 
- Број на наставен кадар 
и стручни соработници 
(ж/м) обучени за 
опасностите од сајбер 
врснички насилство 
 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методологија 
(човечки ресурси) и 
за спроведување на 
обуките (патни 
трошоци, локации, 
човечки ресурси) 
 
Износ на средства: 
320.000,00 МКД 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 
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Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 

8.4.3.
2 

Спроведување на обука за ИТ 
одделот за компјутерски криминал во 
МВР за сајбер врсничко насилство 
 
 

Водечка институција: МВР 
 
 

Септември – 
декември 2024 
Септември – 
декември 2025 

- Изготвена родово-
сензитивна 
методологија за обука 
на ИТ одделот за 
компјутерски криминал 
 
Почетна состојба: Да се 
утврди 
Крајна вредност: 1 
 
- Број на спроведени 
обуки со вработени од 
ИТ одделот за 
компјутерски криминал 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 
 
- Број на вработени од 
ИТ одделот (ж/м) за 
компјутерски криминал 
обучени за сајбер 
врсничко насилство 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методологија 
(човечки ресурси) и 
за спроведување на 
обуките (патни 
трошоци, локации, 
човечки ресурси) 
 
Износ на средства: 
100.000,00 МКД 
 
Извор: Буџет на 
РСМ, меѓународни 
донатори 

8.4.3.
3 

Организирање на работилници со 
млади од средните училишта за 
опасностите од сајбер врсничко 
насилство и штетните содржини и 

Водечка институција:  
АМС 
 

Септември – 
декември 2024 
Септември – 
декември 2025 

- Изготвена родово-
сензитивна 
методологија за 
спроведување на 
работилници 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методолија и 
трошоци за 
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практики на социјални медиуми, со 
фокус на ТикТок 

Вклучени институции: 
МВР, МОН, средни 
училишта, ГОи 

 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 
 
- Број на спроведени 
работилници  
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 
- Број на ученици (ж/м) 
информирани за 
опасностите од сајбер 
врсничко насилство и 
социјални медиуми 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 
 

спроведување на 
работилниците 
(човечки ресурси – 
обучувачи, патни 
трошоци, локации) 
 
Износ на средства: 
320.000,00 
 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

8.4.3.
4 

Организирање на работилници со 
млади од средните училишта за 
заштита на лични податоци 
 
 

Водечка институција: АМС 
 
Вклучени институции: 
МВР, МОН, АЕК, средни 
училишта, ГОи 

Септември – 
декември 2024 
Септември – 
декември 2025 

- Изготвена родово-
сензитивна 
методологија за 
спроведување на 
работилници 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: 1 
 
- Број на спроведени 
работилници  
 
Почетна состојба: 0 

Тип на ресурси: 
Трошоци за 
изготвување на 
методолија и 
трошоци за 
спроведување на 
работилниците 
(човечки ресурси – 
обучувачи, патни 
трошоци, локации) 
 
Износ на средства: 
320.000,00 МКД 
 



112 
 

Крајна вредност: да се 
утврди 
 
- Број на ученици (ж/м) 
информирани за 
заштита на лични 
податоци 
 
Почетна состојба: 0 
Крајна вредност: да се 
утврди 

 
Извор на средства: 
Буџет на РСМ, 
меѓународни 
донатори 

Мерка 8.4.7. Воведување на механизми за спречување и санкционирање на врсничко насилство во средни училишта. 

Реден 
број 

Активности Одговорни институции  Месец и Година 
на спроведување  

Индикатори  
 

Финансиски 
импликации 

8.4.7.
1 

Воведување на нови воспитно  
педагошки мерки за санкционирање  
на врсничко насилство  

Водечка институција: 
МОН 
 
Вклучени институции:  
БРО, Средни училишта, 
ГОи 
 

2025 (6 месеци по 
донесување на 
Законот за 
средно 
образование) 

- Усвоена нова 
воспитно педагошка 
мерка 
 
Почетна состојба: не 
Крајна вредност: да 

Нема финансиски 
импликации 

 


